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Politiszkos žinios.
Amerika.

Pereito j sąvaitėj preziden
tas Rooseveltas perdavė kon
gresui savo naujus padavadiji- 
mus, kuriuose sulyg Panamos 
savo politiką apgina, kadangi 
kongresas ant jo pasirėmė, 
idant jis tuos dalykus atliktų. 
Juk Suvienytoms Valstijoms 
1858 m., sekretoriaujant p. 
Cass, Panamos nebūk kokie 
reikalai prigulėjo ir projektas 
gana atsakantis senatan buvo 
įnesztas, bet senatas projektu 
paniekino, stacziau sakant at
metė, idant jisai prigulėtų ki
tai bent kokiai vieszpatystei, 
minėtinai Prancūzijai, kuri 
apie viską ir žinotis turėjo. 
Vienok po teisybei pasakius 
Panamos rengiamojo kanalo 
kontrolė, visuomet turėjo pri
gulėti ne kokiai kitai viesz
patystei, bet tik Suvienytoms 
•Valstijoms. Bet kad dabarti
nė nelaimingoji Kolumbija į- 
vairiais budais su Suvienyto
mis Valstijomis stengėsi nesu 
siartinti, Panamoj, žinoma, at
sirado mielaszii’dingų agentė
lių, palinkusių į Suv. Valstijų 
pusę, pradėjo vis dėl didesnio 
labo žmones kurstyti ir pa 
gimdė tarp jų revoliuciją. Re
voliucijoj žinoma jie daug 
laimėjo, ką neprigulmingai 
nuo Kolumbijos atsiskyrė, bet 
isz antrosios pusės da daug 
daugiau sau blėdies padarė, 
atiduodami žemės szmotą ka
nalui. Sziandien Washingto- 
no valdžia su panamiecziais 
padarę kontraktą, neduos 
jiems ilgainiui nė gero žodžio, 
kadangi turint panaszų kana
lą, užaugs jo nemieruotai ga
ly bė ir tuokart tikėkis, juog 
nei pati Panama savo vežime 
neiszsilaikys, nei gi Kolumbi
ja su kaimyniszkomis respu
blikomis. Suvienytų Valstijų 
politikierai nesnaudžia, ku
riems neduoda snausti auksas 
su sidabru, nes jeigu žmogus 
daug tų geradėjysczių turi, 
reikalauja, idant dar daugiau 
jų turėtų.

Gal but tarsim męs, lietu
viai, juog panaszųs yankesų 
dalykai ir visa jų politika mus 
mažai apeina. Kažin kaip ga
li būti. Reik mąstyti visomis 
pusėmis, ir isz priesz ir isz už
pakalio, ir apie praeitį ir atei
tį. Žinokim gerai, juog Lietu
voj iszeivystė kas metas vis 
didinasi, musų praboczių lie- 
tuviszka dirva, jau ne retas 
atsitikimas, patenka į sveti
mus nagus, o ežia,' Amerikoj, 
tuomtarpu szeimynos vis dau
ginasi ir platinasi. Jeigu mas
koliaus despot isz k a valdžia 
dar kėlės deszimtis metų must 
brolius palaikys prispaudus, 
tuokart lietuviszkos apiegar- 
dės, galima tikėtis, nustos sa
vo lietuviszkų vardų ir tie 
vardai bei giminės turės per- 
sineszti į užmarį, kame atsi
randa luosybė ir vieta darba 
vimosi savo sentėvių tiesas at
gauti. Ir jeigu musų Ameri
koj kuopelė bus gana skait
linga, tarp kurio skaitinius 
atsiras rimtesnių vadovų, 
sziandieninė yankesų auksinė 
politika bus labai mums rei
kalinga, dėl suradimo paverž
tų tiesų.

Taigi prezidentas gindamas 
save, iszleido padavadijimus. 
juog jis sulyg Panamos kana
lo esąs savo rankas nusimaz
gojęs ir juog jis panamieczit 
negundęs kelti by kokias re
voliucijas, bet to Suv. Valstijų 
valdžia reikalavus. Mat Ko-
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isznaikinta. Tokiu budu da- , 
iar galim suprasti, kokia tai 

mus kraszte varginga ir nepri
einama apszvieta.

Prancūzija.
Francuziszkam parlamente 

uivo trįs atsitikimai, kurie vi
siems gali būti labai daug 
žingeidus, kadangi jie liudįja 
apie anarchijos Prancūzijoj 
apsireiszkimą, kuri su savo 
keistomis idėjomis į visos Eu
ropos sienas labai skaudžiai 
atsimuszė. Combeso gabinėtas, 
bijodamasis pairimo. ko toliau 
tai vis labiau į purvyną klims- 
ta su Bažnyczia kariaudamas 
ir jau teip gįliai įsinėrė, juog 
prisieina labai daug stebėtis, 
kas su tokiais jo pasielgimais 
turės iszeiti. Isztisą laiką Com
bes ką jau davė zokoninkams, 
czionai neminėsim, bet pridur- 
sim paskutinius jau tris atsi
tikimus delei kurių respubli
ka ilgainiui turės kojas už
versti

Combes parlamentan įueszė 
ir po nubalsavimui * Loubet 
patvirtino, idantbėgyj 5 meti], 
visi zokonai, užsiimantiejei by 
kokiais nors mokinimais, savo 
amatus užbaigtų laikas 5 
metų tapo paliktas todėl, 1- 
dant valdžia tuomtarpu savą
sias mokslai nes galėtų įsitaisy- 

’ ti. Tokiu budu Combes pada
rė, idant visi vaikai ne by 
kam prigulėtų, bet tik viesz
patystei.

Antrasis apsireiszkimas yra 
’ tasai, juog tūli socialistai par

lamento komisijai įneszė savo 
norus, idant Prancūzija su 

1 Vatikanu pertrauktų ant visa
dos konkordatą, t. y., idant 
su Bažnyczia jokio susineszi- 

■ nio neturėtų. Komisija įneszi- 
mą priėmė, bet to projekto 
prieszas, Waldeck Rousseau, 
piimasis Bažnyczios skriaudi
kas, isz eilės komisijos pasi 
traukė ir iszsimaldavo sau ur- 
liopą.

Antgalo-gi trėcziasis atsiti
kimas toksai: Deputų butas 
352 balsais priesz 225 priėmė 
socialisto Mormano įneszimą 
szį: 1. Panaikinti visus orde
rius ir užs’tarnavimo ženklus. 
2. Kiekvienas prancūzas gali 
neszioti visokius orderius ir 
medalius, kurie kam ’ pasida- 
boja.

Tai mat prie ko socialistai 
artinasi. Jie užsitarnavusių 
ypatų nepripažįsta, nes nepri
pažįsta ir visuomenės labo. 
Pagal jų nuomonę, kiekvienas 
žmogus tik apie save privalo 
rūpintis, o apie kitus, szimts 
juos vabalų!

Serbija.
Isz Bielgrado paskutinėmis 

dienomis raszoma, juog kara
lius Petras I pasižadėjo nuo 
savęs praszalinti visus tuos 
oficierus, kurie dalyvavo ka
raliaus Aleksandro nužudime. 
Dabartiniam karaliui pasisekė 
labai gudriai susineszti su 
pulkininku Maszin, kurj bū
tent nuo urėdo praszalino. 
Pulkininkas prasitraukęs nuo 
karaliaus pradėjo rengti įvai
rius su karaliaus nžmuszėjais 
susi ė j i m u s, a i szk i n d a m as
jiems, juog reikalaująs Serbi
jai kokio nors kitokio budo, 
jdant diplomatiszkai-su kito
mis vieszpatystėmis ant visa
dos nepersiskyrti. Na, galuti
nai jam tokie dalykai ir pasi 
sekė, t. y. savo draugams į- 
kalti, idant jie teip uesikarsz- 
cziuotų. Tokiu budu, kaip 
pranesza laikraszcziai tusz- 
czins urėdus jau dabar turės 
užimti tik tiejei, kurie užmu-

lumbijos szalininkai pirmiau 
jam apie tai buvo 
kaiszioję.

Sulyg karės su 
tuomtarpu nieko 
nes Washingtonas ir laivų ir 
kariumenės atsakancziai Pa
namai pristatė. Vargiai Ko
lumbija stengsis prarasti ir tą, 
ką dabar turi.

Prezidentes Rooseveltas Fi
lipinų gubernatorių Taftą pas
kyrė karės minister! u į Suv. 
Valstijas, o į jo vietą laimėjo 
nekoksai Luke E. Wright isz 
Tennessee.

Maskolija.
Maskolijoj, kaip jau žinom, 

pasimirė viens isz garsesniųjų 
mus rusifikatorių buvusis 
Varszavo apskriczio kurato 
rius Apuchtin. Delei jo mir
ties maskoliszkas laikrasztis 

Osvoboždenije” sztai ką ra- 
szo:

Mirusia Varszave buvusis 
oratorius Apuchtin, savo 
pokoj buvo karszczia usiu 

maskoliszkos politikos visos 
zenkijos bei kampo Lietuvos 
įerstatytojum. Pagal to laik- 

raszcžio nuomonę, įvairus 
Lenkijoj atsitikimai ir politi- 
viszkuose dalykuose nupuoli
mai vis paėjo nuo nesubren- 
dusio apszvietoj Apuclitino, 
cadangi jo darbavimosi sulyg 
apszvietos sistemas buvo visai 
nepinktiszkas, be jokio takto. 
Visoj Maskolijoj nebuvo ren- 
cami ir skiriami tokie mokin
tiniai, kaip „Pri visi kioskas 
irasztas” turėjo. Tasai krasz- 
tas visuomet turėjo but užga
nėdintas vienais idiotais su 
tūriais per ilgus metus kovo- 
o. By kokia akyvesnė apsz

vietos kibirksztėlė, visuomet 
iszszaukdavo valdžios nužiūrė
jimus kaipo didį jai pavojų. 
Mokintojaus nebūk kokios 
naujos pažvalgos, tuojaus pa
traukdavo jį prie atsakymo ir 
akyse direkcijos jau jokios 
malonės neturėdavo. Nuo jų 
nekuomet nereikalavosi jokių 
pedagogiszkų mokslų, kadan
gi Apuchtinas kuoasztriausiai 
užgindavo, bile szeip teip su- 
prazdavo abecėlą ir nors tru
puti galėjo rusifikuoti, arba 
da geriau denunciacijomis už 
siimdinėti. Suvalkų guberni
ja buvo užgrūsta beveik vie
nais maskolpnlaikiais, kurie 
vaikus tankinusiai pratindavo 
prie cerkvių, o apsireiszkus 
nepaklusnumui kiek įmanyda
mi bauzdavo. Žinoma, tarpe 
tų idiotų atsirazdavo ne men 
kai lenkų ir lietuvių, bet ir tie 
savo draugų žingsniais priva
lėjo eiti.

Tokiose mokintojų maisza- 
tėse, nereik jau ir abejoti, pra
siplatino įvaiii kysziai ir pri- 
vatiszki tėvų mokintinių su 
jeis pasikalbėjimai, kadangi 
isz pusės valdžios nekuomet 
nebuvo jokios kontrolės. Pa- 
veizdan Varszavo gimnazijoj 
prie direktoriaus Kanskio nei 
vienas mokintinis negalėjo į 
lysti arba gimnaziją pabaigti, 
neužmokėjęs pirmiau* reika
laujamos (poros szimtų dol.) 
direktoriui sumos. Direkto
riaus pavyzdžiu ir visi profe
soriai slinko, pradedant nuo 
vyresnio iki jaunesniam. To 
kia tai Apuclitino kuratorija 
buvo.

Jo vietą užėmus naujam 
kuratoriui, Liginui, visokios 
dovanos pradėjo retėti. Fo
tam Zengeris teipgi nemažai 
tą paprotį susiaurino, tacziaus 
Apuclitino mokslainė pasiliko, 
tarsi pamatas ir iki sziai die
nai pąpirkimo sistema da ne-

daug pri-

Kolumbija 
negirdėti,

n

szime nedalyvavo. Galbūt ' 
pulkininkas Maszin, jeigu tas 1 
teisybė, juos užkerėjo, ar kit 1 
ką jiems baisesnį daiktą pra
sitarė, kad žmogžudžiai pak- 
lūšnai avinėliai nori pasilik
ti.

Vokietija.
Paskutiniu laiku visi vo- 

kiszki laikraszcziai pripykly- 
ti buvo oficierų koresponden
cijomis prieszai ciesoriaus isz- 
leistą naują prisakymą sulyg 
permainos oficierų niundierų 
formos. Yra tai 30-ji permai
na Vokietijos armijoj, skai
tant nuo 1888 melo, už ku
rias kiekvienas oficierius pri
valėjo užmokėti 900 markių, 
neskaitant įvairių sznurelių, 
difžų ir visokių užsitarnavimo 
ženklų. Delei mintėos prie
žasties, oficierų sunai jokiu 
budu nenori armijoj pasilikti 
ir tarnauti ir į jų vietą pašto 
ja visokie latrai, nesuprantam 
tiejei tarnystos, 'kurie tai vi
sus kareivius ir demoralizuo
ja. Mat ciesorni reik tik ran
ka pamoti, arba ant popieros 
pnraszyti, o oficierai gaudami 
visiszkai žemas algas, privalo 
daug kentėti Wilhelmas nori 
tuomi gal savo kaimynus pra
lenkti.

> Mandžiiri ja.
Tolimuose Rytuose dalykai 

labai neaiszkųs. Syki laikrasz
cziai paduoda, juog Japonija 
jau, jau Maskolijai rengiasi į 
kailį duoti, paskui raszo, juog 
viskas yra melu ir, juog vietoj 
tų karszcziavimų, meilingai 
tarybas veda. Galima tikėtis, 
juog karės nebus, kadangi 
Maskolija kares kaip ugnies 
bjjosi. Ji moka visus maloniai 
nutyldyti ir santaika® padary
ti, jeigu tik isz savo pusės 
busenezią skriaudą mato.

Tarp lietuvių kįla paskalos, 
juog Japonija jau su Maskoli
ja peszasi, tokiu budu cziabu- 
viams labai daug kenkia. Tas 
neteisybė; jeigu Maskolija 
stos į karę, žinos ir didis ir 
mažas, bet ji to negali dasileis- 
ti, nes neturi atsakanezių To 
limuose Rytuose pajiegų.

Alytus.
(Suv. g.) 5 d. gegužės sziu 

m. Nemune ties Alytum pri
gėrė Stasys Sokodolskis, vežė
jas Kriokialaukio prabasz- 
cziaus; mat Sokodolskis, pa 
tekęs už vežėją pas kleboną, 
pradėjo labai gerai szerti savo 
klebono arklius; arkliai, gerai 
maitinami, o neiszmankomi, 
pradėjo apakti; klebonas isz- 
siuntė savo vežėją su arkliais 
A lytų pas veterinorių Jasinski; 
vežėjas, atkeliavęs Alytun, 
nuvedė arklius į Nemuną isz- 
maudyti; bet maudė neprastai, 
nes užsispeitė skersai per Ne
muną perjoti raitas į kitą pusę; 
pajojęs varsnas nuo kranto 
nukrito viduryje Nemuno nuo 
arklio; arklys iszplaukė į kra- 
sztą, o vežėjas viduryje Nemu
no prigėrė; kūnas jo atrastas 
ties Punios szilu ir tapo paka- 
votas ant Rumbonių kapinių.

Butriiniszkiai.
(Kalv. pav. Suv. g.) Butri- 

miszkių sodžius yra vienas isz 
turtingesnių visoj1 Ūdrijos pa
rapijoj1; ežia gyveno girtuok
liai, kaip antai Motiejus Ga
velis; szis nelabas žmogus su- 
sineszė su žydu Jankeliu Da
liu ir jo dukterims sukrovė 
szarvus; ant galo savo ūkę pa
vedė savo sūnui Simui Gave-

liui; pamatė, kad jo sunūs, 
suvis neina jo pėdomis, tai pa- : 
sirįžo sykiu su žydu savo šunų 
pražudyti; susikalbėjo su 
virszminėtu žydu ir užvedė 
afit sūnaus arklių du va
giu Pilau c ką ir Kamara uc- 
klį, kad szie pavogtų arklius; 
jau vagys tvarte maustė pava
džiais arklius, kaip Simas Ga 
velia sykiu su savo broliu Ali 
ku užpuolė ant jų. Simas 
Gavelis teip smarkiai kirto 
kuolu galvon vagiui Pilauc- 
kui, kad net szis apkvaito; 
paskui vagis Pilauckas tapo 
surisztas, atvestas pirkiou ir 
tęn jį butrimiszkiecziai gerai 
vaiszino lazdomis, kad net i 
antrą dieną vagis Pilauckas 
numirė. Isz to kįlo byla ir 
Simas Gavelis turėjo daug nuo 
maskolių nukentėti užtai, ką 
jis pavelijo užmuszti vagį. 
Ant galo byla pasibaigė Su
valkų Aprubės sude ir Simas 
Gavelis tapo apteisintas. Tai 
mat tėvo girtuoklystė ir pa
leistuvystė iki kokiai nelaimei 
dalvedė savo sūnų!

Akmenukas.

Sui’viliszkiai.
(Kaimo pav.). Pas mus szio 

4 Vasario dienoje stojos baisus 
tr.agiszkas atsitikimas. Bajoras 
Vitortas, turintis 70 kopotinių 
žemės, Kcidainių parapijoje, 
sutikęs buvo vest už moterį 
IM o-h i ja Da m asza usk ai tę- -isz

■ Senkonių sodybos ties Liaudės 
1 upe, jauną ir gražią mergaitę.

Kaipo Vitortai, lygiai ir Da- 
maszauskai garsėjo už didžiai 

' turtingus ir prakilnus ūkiniu- 
1 kus lietuvius, nors kalbauczius 
’ lenkiszkai liaudiszkų tarmių. 
1 -Iszėjo užsakai Surviliszke ir 

Keidainiuose. Kelius kartus 
važinėjo vieni prie antrų,gerai 
rodus susipažino ir didžiai 
pamylėjo jaunasis jaunąją ir 
tą pastaraja taipos jaunoji. 
Bet žmonių liežuvis prisidėjo 
prie szilokiogalo. Važiuoda
mas jau antsukalbėtos dienos 
prie jaunosios, isz vakaro, 
kaipo paprastai pas mus rėdos, 
užvažiavo į Surviliszkį pas 
kuu. kleboną. L. ir už szliubą 
davęs 25 rub. praszė, kad vis
kas gražiai aut rytojaus butų 
parėdyta, o pats jau atvyko 
Su ne mažu pulkeliu szveczių 
į Senkonius pas jauną Dama- 
szauskiutę, bet czia rado neti
kėtą atmainą: jau žodis duo
tas nėr užlaikomas, jau neb 
leidžia Damaszauskai jauno
sios Bolonijos už jo tekėti, 
buk tai iszgirdę, juog aus 
daug skolos turįs ir kitokias 
negeras žinias.... Jaunasis 
sako: „gal ne užtikro kalbat1, 
gal pas jumis toks yra papras
tas būdas veselijos!” bet kad 
atvirai ir ruseziai pasakė, 
juog jau' su visu m nebleis už 
jo, ir jam nebeduoda nei pa
simatyti su jaunaja; N. Vitor
tas jaunas didei užpyko ir ne
begalėjo perkentėti tokio pa
žeminimo, nes buvo didžiai 
įsimylėjęs, o per desparaciją 
davęs 8 rub. muzikantams,lie
pė marszą griežt, o pats iszsi- 
ėmęs revolverį szovė du kartu 
į duris, o trecziąjį sau į kruti 
nę ir staigiai užmigo amžinu 
miegu. O tai liežuviai [ūktų 
žmonių prisidėjo prie suardy
mo laimės tarp dviejų asabų, 
nes ir jaunoji nerimsta, gink 
Dieve, kad pikto ko sau pati 
nedarytų. J urs.

Alvitą-
(Suv. g. Vilkav. pav.) 24 

dieną Balandžio vienoj kazar- 
mėj prie geležinkelio atsitiko 
didelė nelaimė. Vienas tarnas

irie geležinkelio, prisiėmė pas 
save į nakvynę vieną vaikiną į I 
savo namus. Žinoma tas vaiki
nas turėjo pas save pinigų — i 

70 rublių, — apie kuriuos ' 
gelžkelio tarnas iszkvoszė, : 
vėlindamas jį per rubežių 
įervesti.

Vaikinas buvo nuo Kauno, 
o tarnas Radzevyczius. Kada 
vaikinas užmigo, tai tarnas su 
savo sūnum 19 metų prisėlino, 
mislijo papiauti ir pinigus 
atimti, ir teip su peiliu prade- 
o ajcziupinėti ajiie gerklę. 

Tuorn tarpu vaikinas pabudęs 
ir pajutęs kas ežia yra, ėmė 
bėgti laukan, mat nespėjo su
laikyti, ir teip iszbėgęs pus
nuogis bėgo linija pakol nepa
tiko antrą tarną teisingą, ku
ris pamatęs ėmė bėgti į szalį, 
o tas vaikas nubėgo į Kibar- 
tus ir paėmęs žandarus ėjo 
atgal atrado Radzevyczių na
mie ir aresztavojo, paėmė su 
savim ir įsodino į kalėjimą, 
teipogi ir tą vaikiną ėmė aut 
iszkvoszimo. Venera.

Salantai.
Ketvirtoje dienoje rugsėjo 

tai yra ketverge priesz Užgi
mimą Panelės Szvencziausios 
Grtiszlankyje Salantų parapi
jos atsitiko didelė szunybė isz 
musų paežių lietuvių. Tnomi 
szunimi yra kriauezius Rutė 
Salantų parapijos Kumpikų 
sodos. Jis kaip tikras szuo 
įkando vienam musų broliui 
apskuzdamas jį Kartenos urė
du i k ui, kad jis perdavinėjęs 
lietuviszkąs katalikiszkas kny
gas, Tas buvo teip: kriaucz- 
palaikis, arba bus gerinus pa
vadinti tokį nedorėlį viedar- 
kriauezius Rutė gėręs visą 
dieną su urėdniku Gruszlau- 
kyje — paskui abudu kaipo 
tikru broliu bueziuodamies 
grižo į Salantus. Antkelio pa
vijo tą žmogelį. Rutė tuoj su 
pirsztu parodė, kad tas yra, 
imkime jį. Urėdnikas, nors 
ir pusgirtis ir neseniai dar isz 
po pirties, kokią jau buvo 
pataisę jakubaviszkiejei vyrai, 
kad gerokai, kaip nuo žąsies, 
kraujo nuleido, tas urėdnikas 
pamatęs žmogų, kaip vanagas 
užklupo ant keleivio; iszkratė 
jį visą atrado kelius szaltinė- 
liūs, užraszė vardą ir pavardę, 
kurios jam Rutė iszpasakojo. 
Užsipraszė iszpradžios 100 
rublių už paleidimą, paskui 
nuleido lig 50, ant galo iszplė- 
szėnuo biedno žmogelio visus 
kiek turėjo pinigų 30 rublių, 
dar paežiam tam szėtonui Rai
tei davė rublį, kad paleistų. 
Sztai koks tarp musų paczii 
yra neprietelis. Girdėtis, kai 
ir už ką kitą buvo žmonėms 
prasikaltęs, kad vyrai szalan- 
tiszkiai jam kailį iszlupo, bu
tų gerai, kad ir už tokį dalyką 
nedovanotų, gęrai įpertų, kac 
žinotų, kaip gardu yra skusti. 
Nesiliaukite vyrai neszę kny 
gas! isz kogi męs melsimės, 
kad nieks uenesz? Geistina

buvo isztekėjusi kur tę apie 
Sintautus. Po nusigyvenimo, 
jos pats iszėjo į Ameriką, o ji 
sugrįžo į tėviszkę. Tuo tarpu 
jos brolis tapo paimtas į ka- 
rilimenę; tik per rūpestį vy
resniojo brolio — kunigo, po 
nekurio laiko, pereitą vasarą 
sugrįžo namon. Sugrįžęs,- ra
do įsigaspadoravusią seserį ir 
kokį tę prijunkėlį, jos „laki- 
tinį”, kurį tuojaus iszvijo. Už 
tokį darbą sesuo atlygino bro
liui tuom, kad jis turėjo sirgti 
apie tris nedėlias, kol pasvei
ko.

Tuosyk jai nepasisekė, tai
gi dabar uždavė tiek giltinisz- 
kų žolių - nuodų, kad brolis 
jai? visai nesirgęs, numirė.

Į ketvirtą dirną 14 Vasario 
pagal norą kunigo Rudaiczio, 
nelaimingojo brolis, tapo isz- 
revidavotas, o ant rytojaus — 
palaidotas ant Girszkabubžio 
kapinių.— Po palaidojimo — 
žmonėms skirstantės, — žem- 
sargiai atplėszė nuo kapo brol- 
žudę, beraudanezią sava aukos 
ir aresztavojo. Bet neilgai bu
vo po aresztu: atliudijus vie
nam isz giminių, ar pažįstamų
— tapo paleista ir prisilaikė 
pas savo dėdę — Rudaitį Za- 
rankų kaime (Pilviszkių par.Y 
Czion ji tuojaus apsirgo ir, 
per užgavėnes, — t. y. į dvi 
nedėli po brolio smerezio,
— pati numirė. — Prabasz- 
ežiai Pilviszkių ir Griszkabu- 
džio nepavelijo jos kavoti, pa
vesdami filszeriams 
voti.

revida- 
Lygsvaris../ o

G rod n as.
Miestelyj Chomske, Kob- 

rinsko paviete, Grodno guber- 
niios, tapo atrasta kanuolė ir 
iitos da menka dalis, paei
nanti nuo laikų Zigmunto III. 
Tiejei seni ir brangus daik
tai likosi netikėtai isz upės 
Jasioldos isztraukti. Kanuolė 
labai puikiai isz senovės 
vario padirbta ir sveria 1G 
pūdų. Ant jos paraszas se
kantis: Sigismundus III 
D ei Gra: Rex Polo: M ag.
Dux Litu: 1631: Dalis-gi 
kanuolės priguli prie daug 
brangesnės ir stambesnės, ka
dangi tik viena surasta dalis 
sveria 1G pūdų.

Storastai Jaszinskiui, kurs 
kaip Judoszius su pirsztu rodo 
policijai kiekvieną knygne- 
sziką, kad jam į nugarą įkirsti 
gerai virvę susiszlapinus. Jau 
daug kartų jistmvo Tėvynės 
Sarge apgarsintas, kaipo skun
dikas. O Dieve! kokie tai 
musų žmonės!

Žemaitė.

Brolžudyste ir savžudyste.
Mureikų kaime (Griszka- 

budžio vai. Naum. p.) 11 d. 
vasario szių m. numirė urnai 
jaunas ukiuinkas Rudaitis. J 
nužudė tikra jo sesuo, kuri

kz Amerikos.
Negirdėti szalcziai.

New York, N. Y. Pereitoj 
sąvaitėj mieste paszoko toksai 
szaltis, kad termometras že
miau 0 pasiekė net 40 laips
nių. Nuo 25 metų panaszaus 
szalczio nieks neatmena. Vals
tijose Pennsylvania, New Jer
sey, Delaware, Maine, Mary
land ir beveik visese rytinėse 
valstijose vieszpatauja negir
dėti szalcziai su sniegu. Ne- 
kuriose Pennsylvanijos krasz 
tuose termometras rodė 36 
laipsnius žemiau 0. Pauaszųs 
szalcziai jau isztikrųjų gali 
lygintis Sibyriaus szalcziams. 
Nekurtos angliakasyklos de
lei szalczių tapo uždarytos, 
nes pumpuojamas vanduo isz 
kasyklų uz'szalę?. Up,ė De- 
lavarė apsidengė storu ledu; 
tokio atsitikimo nieks neatme
na.
Dowie žada naują miestą uždėti.

San Antonio, Tex. Gar
susis Amerikos apgavikas A- 
leksandras Dowie pribuvo į 
minėtą miestą ir nori nusipirk
ti ant salos Matagorda 30,000 
akrų žemės, kame žada naują 
savo zioną uždėti. Tę jo pa
sekėjai bus Pinosi nuo dabar- 

A

tinės civilizacijos, tarpe gie- 
danezių ir ulbanezių pauksz- 
ežiukų. Agentai Southern Pa
cific gelžkelio nuo jo niekur 
neatsitraukia, siūlydami pirk
ti, bet Dowie rimtai atsakė, 
; uog pargrįžęs isz Australijos 
tą dalyką užbaigs.
Carnegie reformų reikalauja.

New York, N. Y. Garsu
sis plieno karalius, Carnegie, 
jersigandęs Chicagos teatro 
jaisum atsitikimu, pagarsino, 
juog jis aukaująs 20 milionų 
dol. ir reikalaująs iszradimo 
naujausio budo, idant ant bu
simo laiko visus Amerikoj te
atrus nuo ugnies apsaugoti. 
Žodžiu jis reikalauja visisz- 
tos teatrų reformos ir apreisz- 
cė, juog jis tam dalykui pini
gų nesigailėsęs .

Ugnis beproezių name.
Taunton, Mass. Cziony- 

kszcziain beproezių name 5 
dieną Sausio apsireiszkė gais
ras, kuris umu laiku teip pra
dėjo plėtotis, juog 500 mote
rių atsirado pavojuj. Ugnis 
kįlo apie pusiaunaktį, kada 
visi miegojo. Tacziaus dėka- 
vojant namo tarnystai, bei 
ugniagesiams, moters laimin
gai tapo pervestos į antrą na
mą pas vyrus.

Apsireiszkus ugniai, nelai
mingi beproeziai pradėjo ne 
savais balsais klykti jsz 
kambarių į ugnį veržtis. Ug
nis padarė blėdies ant 50,000 
dol.

Susznldč kūdikį.
La Porte, Ind. Czia liko

si suaresztuotas tūlas lenkas, 
Grigorius Mroski, kuris buvo 
kankinęs savo tikrąjį kūdikį 
teip nelabiszkai, kad svetimi 
žmonės kūdikį atrado tam
siam ir szaltam kambaryj su- 
szalusį. Mroski ir su savo mote
rimi ir kitais vaikais visada 
brutaliszkai apsivaikszczioda- 
vo, bet ypacz mažiausio vai
ko, turinezio vos kelis mėne
sius, labai nekentė, todėl mo- 
terei pasitraukus, jis jam mir
tį pagamino.

Religijos jausmai.
Rieiimond, Va. Rymo — 

katalikų vyskupas, A. Van de 
Viwer, laike pamokslo tvirti- 
tinaneziai apreiszkė, juog Su
vienytose V., bažnyczios sąna
rių szirdyse tikėjimo jausmai 
pamaži vis nyksta ir mažinasi 
ir, todėl vyskupas tikineziųjų 
meldžia, idant sukeltų savo 
szirdis prie Augszcziausiojo už 
visus netikėlius, kadangi Die
vas labai skaudžiai visą szalį 
gali nubausti.

Katalikų prieszai atkarto
dami tą žinią, pradėjo szypso- 
tis, juog, girdi, szirdis žmonių 
atszaldina ne kas kitas, kaip 
tik tie patįs vyskupai. Ir 
koks tas vardas „vyskupas” 
kartus musų prieszams, ta
cziaus atsitikus nelaimei jo 
szaukiausi ir tuokart paliko 
už saldų ir jame jokių jau 
klaidų nemato.
Mokintojams užgina paeziaotis.

Omaha, Neb. Moksliszko 
skyriaus sąnariai, sziame mies
telyj, atsiszaukė į sudus, idant 
mokintojams ir mokintojoms 
publiszkų mokslainių už
draustų Sakramentą moterys
tės, buk todėl, juog paskuti
niame laike tiejei pedagogai 
perdaug pradėjo paeziuotis. 
Kažin, ar panaszios tiesos gali 
būti teisingomis ar ne. Lai 
apsvaVsto tiejei, kurie sulyg 
to dalyko turi priverstiną rei
kalą.

Detektyvai žmogžudžiais.
Los Angeles, Oal. Trįs
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Savaitinis Kalendorius
Sausis in. 1904 m

14 k. Iliarijaus poplež.
15 p. Povilo I pusteln.
10 s. Marcelijaus popiež.
17 N. Antano opato.
18 p. Paszv. Bažn. Szv. Petro.
19 u. Enriko vyskupo.
20 8. Fabiono ir Sabastiono.

Menulio atmainos.
Pilnatis 3 d. 7 vai. pinu pietų.
Delczia 9 d. 10 vai. vakare.
Jaunas 17 d. 5 vai. po pietų.
Prieszpilriis 25 d. 10 vai. vakare.

K ATAL

Patėmijimai.
AcziųDievui. p Naujoko 

su kun. Varnagiriu „sūdąs” 
jau užsibaigė. Brooklyuo 
galvocziai, tarp kurių netruko 
ir protestonų, susirinko saliu- 
nan, po num. 73 Grand str. ir 
po vadovyste A. Kundroto, 
supraskit, mieli skaitytojai, 
juog Kundroto, kunigo visą 
esybę paskandino. Galvo- 
ežiams pritarė „Vienybė”, bet 
net pasibiatirėdama, ir visą 
dalyką užbaigė.

*
Męs savo raszliavoj nuo 

keblumų ga] amžinai neatsi- 
kratysim. Neturėsim uolios 
raszybos, kaip paveizdan 
musų seni kaimynai lenkai ar 
vokiecziai. Pas mus pagerini
mas ant pagerinimų be jokios 
užbaigos. Sztai ir „Varpas” 
(Nr. 11,1903) kas pusmetis 
vis naujasraszyboj permainas 
daro. Daugskaitos dvilypuo- 
tuose būdvardžiuose įveda 
GERIEJI, AUGSZTIE.il vietoj 
GERIEJEI, AUGSZT1EJE1. To 
liaus veiksmavardžiuose dai
ryties, NAUDOTIES vietoj DAI 

RYTIS, NAUDOTIS. If kam 
toji permaina? Girdi, rytiniai 
augsztaicziai ir kitokie da 
žemaieziai teip norints links
niuoti nelinksniuoja, bet tokį 
savo iszsitarimo skiemenį turi. 
Kodėl ne pagal skiemienį su- 
valkieczių ar dzūkų butų? 
Nebūtų tuokart nei skriaudos.

■— ___ -------- -H-
•X-

Perdaug pagirtinų savo 
kalboj naujai nukaltų žodžių 
sziandien jau susilaukėm. Tie 
yra: teismas (sūdąs), gaisas 
(oras), kukąs (migla), varsa 
(dažas), goda (godonė), vep- 
sosina (teatras), ir k. Ar tai 
jau: sūdąs, oras, migla, dažas, 
godonė, teatras musų kalboj 
savo paskirtą laiką isztarnavo ? 
Alums pasirodo naujai nukal
ti niekam netikę ir reiszkian- 
tiejei ką kitą. Paveizdan teis
mas, kodėl jau negalėtų būti 
tiesdaryste. Tokiu budu ir 
sudžia jau nėra tiesdariu, 
bet teismiu ar teismininku, 
gaisas vėl labai daug skirtu
mo turi nuo oro, rūkas nuo 
MIGLOS, YARSA-DAŽO, GODA— 

godones, o apie vėpsosiną nei 
kalbėti nereikia..

* *

Skaitytojai žino, juog neper
seniai „Kataliko” Iszleistuvėj 
pasirodė nauja knyga, po 
antg. „Sziapusir anapus grabo, 
p. Gei uczio”. Kožnas minėtą 
knygą perskaitęs, isztikrųjų 
kaip veidrodyj visą pasaulės 
stovį, mokslą ir jo szviesą ma
to. Bet ne, „Vienybei” ji nepa
tinka, nes, girdi: „isz kelintos 
dalies gal butų ir naudingas 
(pieszinėlis), jeigu nebūtų per
siėdęs gryna katalikiszka ten
dencija. ...”. „Vienybė” rei
kalauja, idant knyga butų 
grinai prieszistoriszka su įvai
riomis sziandien manomis me
ti egomis, isz kurių dvikojis 
„asilas” iszsivystęs. Gaila la
bai, juog „Vienybė” iki sziam 
laikui savose knygose nepasi
naudoja tomis tendencijomis, 
į kurias nuo tūlo laiko it į 
smalą įlindus, nepajiegia to
lyn žengti, bet tik ant vietos 
grumdosi. Knyga, kaip sa
kėm, gana yra moksliszka, 
kuri kiekvienam lietuviui pa- 
siulina liuosą mislį apsvarsty
mui, visų joj apraszytų daly
kų.

*
6 dieną szio mėnesio, Ryme, 

Orleano mergelė Joanna d’ 
Are tapo priskaityta į eilę

szventųjų. Kada anglai kitus 
kartus buvo užpuolę ant Pran
cūzijos ir karaliszką kariume- 
nę jau beveik visai buvo pa- 
muszę, sostas atsirado pavojuj. 
Ir tuotarpu karaliszkuose rū
muose apsireiszkė pilna doros 
mergaitė, tvėrėsi už kardo ir 
tuomi pridavus karžygiams 
spėkų prieszus iszvaikė. Per 
jos priežastį Prancūzija atgįjo, 
bet mergaitė anglais paimta 
vergijon ant sukurto laužo tu
rėjo sudegti. Iki sziai dienai 
jos garbė ir godonė tę nepra
žuvo.

•n* ’**

Ir keisti dalykai sviete. 
Sziandieninė Prancūzijos val
džia jokių stebuklų, nepripa
žįsta, religiszkai vaikus užgi
na mokinti ir tam mokslui 
netiki, Bažnyczią įvairiais 
budais persekioja ir patsai 
respublikos prezidentas, die
votos motinos sūnūs ant par
lamento nutarymų be jokių 
szurpulių pasiraszo, iszvaiky- 
dainas geriausius tėvynės su
dus į visus pasaulės krasztus.

Žmonės Prancūzijoj į tokius 
masonų darbus da iki sziam- 
laikui abejotinai žiūrėjosi, 
bet nuo 6 dienos Sausio visi 
savo pažiūras, sulyg valdžios 
dalykus perkeitė. Mergaitė 
Joanna likosi priskaityta prie 
szventųjų ir tokiu budu Pran 
elizijos užtarėja ant amžių 
pasiliko. Tai-gi toji szven- 
toji sukels Prancūzijos gyven 
tojų szirdyse da didesnį prie 
Dievo meilės karsztį, ir jiė stos 
eilėmis prieszai gaujas tų urė 
dninkų žydų, normezių visoj 
Prancūzijoj szv. tikėjimą su- 
grauti. Ji-gi, ^zv. Joanna, 
prancūzams paduos savo ran
ką ir iszblaszkis tuos juodus 
apasztalus ir tas audras, ka- 
banezias ant palaimintos že
mės.

Duok Dieve teip būti.

(Tąsa nuo 1-mo puslapio.) 
detektyvai J. J. Hawley, J- 
W. Murphy ir B. Cowan tapo 
suaresztuoti už nužudymą J. 
Chaisser su jo sūnumi Leonu. 
Už suaresztuotus nieks nenori 
užstoti, todėl jiems priseis 
szaltojoj iki proceso pabaigai 
isztupėti. Matomai jie nužu
dė su mieriu turtais Choisser’o 
pasinaudoti. Gražus pavyz- 
dis visiems.

Didelė szeimyna.
Elgin, III. Tula ponia 

R. Rogman gal laimingiausia 
pasaulėj, kadangi turėdama 
jau 16 vaikų, 30 Gruodžio da 
try miežius pagimdė. Josios 
vyras nėra perdaug turtingas, 
todėl tokios szeimyuos užlai
kymas neperdaug mulomis.

Keliauja Ryman.

New York, N. Y. Arei- 
vyskupas Farley iszkeliavo 
Ryman, idant tę dalyvauti ant 
50 metinio Nekalto Prasidėji
mo jubilejaus. Ryme žada 
iszbuti kokius du mėnesiu.

!■ :' r*^

Maisztai maskoliszko.i ka- 
rhimenėj-

„Nov. V remia” pranesza se- 
kanezią žinią:

Kazaniaus kariszkas sudus 
tomis dienomis perkratinėjo 
provą apie maisztus, kuriuos 
per pereitas Velykas kareiviai 
sukėlė. Apskundimo aktas 
teip skambėjo: 8(21) Balan
džio, vakare, žmonių pasilin
ksminimo darže, kada visi 
žmonės į savo namus buvo 
iszvaikszczioję, susirinko bū
relis kareivių — artileristų 
prie daržo darbininko namelio 
ir pradėjo linksmintis. Kada 
patemijus policija pradėjo juos 
drausti ir pritarė iszsiskyrsty- 
ti, jie ne tik ką neiszsiskyrstė, 
bet da policiją *kerszijimais 
apliejo. Tūlas policeiskis, 
civiliszkai pasirengęs tarp kit
ko da patėmijo, juog vienas 
isz artileristų prikalbinėjo 
savo draugus, idant neklausy
tų ir nieko nesibijotų. Poli
ceiskis tuojaus apie tai prane- 
szė komisoriui, kuris artileris
tą gundytoją tuojaus liepė 
aresztuoti. Ir kada komisorius 
prisiartino prie aresztavotojo 
draugų, kurie nenorėjo pasi
duoti, jį apsupo szeszi karei
vini ir suszuko: „kam ir už ką 
aresztavoji?” ir viens artileris
tas net komisorių už apykak
lės nutvėrė. Bet komisorius 
nieko nepaisydamas aresztuo- 
tąjį Matviejenką patsai už 
rankos nutvėrė. Kareiviai 
puolėsi prie komisoriaus ir jį 
ant žemės parvertė. Ant at
balsio szvilpynių subėgo kazo
kai ir raiti policeiskiai ir mai- 
sztininkus pradėjo skyrstyti 
Viens isz maisztininkų suszu 
ko: „ko žiopsot, iszsitraukit 
kardus!” Keli kareiviai pak
lausė ir pradėjo ore mosikuo
ti. Dvyliką artileristų tapo 
-suaresztuota ir paduota karisz- 
kau sudan.

Sudas Vasilievą ir Alatviejen- 
ką nubaudė ant 2 ir pusės me
tų į aresztantų rotas, Karchą 
ir Bielousovą ant 2 ir pusės 
mėnesių kariszkan kalėjiman 
ir su sztrafais, o kitus 8 isztei- 
sino.

TRUMPESNĖS ŽINIOS.

— New Yorke delei neisz- 
pasakytai didelio szalczio vi
sos publiszkos mokslainės ta
po uždarytos.

— Pittsburge 40,000 dar
bininkų darbus vėlei gavo. 
Plieno ir geležies visos dirb
tuvės tapo atdarytos.

— Alieste Ottawa, Ont., di
dis paczto namas sudegė. 
Blėdį apskaito per 100,000 
dol. "

— Bloomington, 111., uly- 
cziniu karu darbininkai sus- v «.
traikavo. Kompanijos priė
mė skebsus ir po priežiūra 
policijos karai kursuoja.

— Prie Wilkes-Barre an- 
gliakasyklos vėl tapo atdary
tos, kadangi visur anglių sto
ka apsireiszkė.

— Colorado valstijoj an
gliakasių straikai da nepasi
baigė. Tūlas vietas milicija 
apsupus laiko.

— Arti Hazleton, Pa., an
gliakasy !<loj Silver Brook 450 
darbininkų sustraikavo

— Pabaigoj pereitų metų į 
Su v. Valst. ateivių 72,783 pri
būvu daugiau, negut 1902 m.

— Tūlą AVilliamą Hoffman 
New Yorke, gydytojai nuo 
vėžio su pagelba „radium” 
iszgydė.

— Washington?, baltam- 
jam bute, ant Naujojo Alėto 
buvo didis susirinkimas. 6,700 
ypatų prezidentui rauką sus
paudė.

— New Yorko amatninkai 
su darbdaviais po straikų su
sitaikė. 50,000 darbininkų 
gavo darbus. O

— Beveik visuose Suv. 
Valst. miestuose didesnius te
atrus uždarinėjo, kadangi re
gyklos nuo ugnies nebuvo ap- 
saugojamos.

Apleista.
Augsztų pusžili vėsumoje,
Kur upelis teka, 
Tę atėjus mus sesutė — 
Pati viena szneka.

— Alano Dieve, atleisk 
(kailį

Szirdžiai sopulingai,
Jis seniai mane apleido, 
Jo verkiu graudingai.

Jis mą sakė, juog pargrįžęs, 
Bile jį mylėsiu, 
Sziandie nėra, ką darysiu, 
Upelyj ilsėsiu.—

Su tais žodžiais apsidairė, 
Nuo krantelio žengė, 
Vanduo juodas supliusz- 

(kūjo,
Mirtį jai parengė.

•ir

Prie upelio vėjas p u ežia, 
Medeliai siūbuoja, 
Tę girdėtis keliu vięszti 
Jaunikaitis joja. .

Jis atjojęs prie upelio
Žirgelį pastato,
Klauso, verkia ir aut kranto 
Vien vainiką mato.

P. B.

.........

Isz visur.
40 anarkistų netoli mieto 

Mentec, Prancūzijoj, buvo už
puolę aut parako krautuvės, 
tacziaiis policijai pasisekė juos 
iszbla<zkyti.

Prancūzijos socialistai isz 
savo draugijos pravarė socia
listą Alillerendą, depotų buto 
sąnarį.

Popiežius į Meksiką pasky
rė apasztaliszką pasiuntinį. 
Nuo tūlo laiko tarp Vatikano 
ir Meksiko susineszimai buvo 
pertrau kti.

Tul-.-.s Vengrijoj oficierius 
kazyriuodamas be jokio per
trūkio 48 valandas, prakazy 
riavo 60,000 dol. Jo moterė 
su vaikais nabagėlį nusiuntė 
į beproezių namą.

Japonija užpirko 80,000 to
nų kietųjų anglių, kuriuos 
sek an ežiam mėnesyj turės 
gauti.

Kaukazo gubernatorius, 
kunigaiksztis Galicin jokiu 

■Budu armėnų maisztų negali 
sulaikyti, kadangijdaugskyrių 
žmogžudžių privįso.

Prancūzai labai susijudino 
prieszai txkapitoną Dreyfus, 
kuris nori vėl tūlo pulko ko- 
mandierum pasilikti.

Uraguajuj nuo tūlo laiko 
pradėjo gimti revoliucioniszki 
judėjimai. Visam kraszte tapo 
apszauktas kariszkas stovis.

6 dieną Sausio, Orleano 
mergelė, Joanna d’Arc, Ry 
me tapo pripažinta už szventą.

Popiežius Pius X dar ir da
bar naudojasi nikeliniu laik
rodėliu, kurį pirkęs būdamas 
da tūloj parapijoj klebonu.

Orleano kunigaiksztis, pre
tendentas prie Prancūzijos 
sosto, tris dienas Prancūzijoj 
iszgyveno. Policija be jokių 
pasekmių jo pčdsakiais lakstė,

Paryžiuj neperseniai numi 
rė kunigaikszcziutė Matilda, 
vienatinė kunigaik. Ileronimo 
Napoleono Bonopartė duktė. 
Gimus 1820 m.

ĮKAS
Japonijos pasiuntinys, Ry. 

me, pasakoja, juog Japonijos 
su Maskolija karė trauksis 
tifxKeles sąvaites ir, juog Ja
ponija Maskoliją visiszkai su- 
musz.

Bulgarija sultonui iszsiuntė 
notą su nuliūdimu, kodėl jisai 
iki sziam laikui jokių Mace- 
donijoj reformų nepadaręs. 
Aplinkinės vieszpatystės už 
notą labai kreivai pažiurėjo, 
kadangi jos ją tuose karsz- 
cziavimuose vis stabdė.

Kyniecziai Mandžurijoj 
prieszai maskoliszką valdžią 
baisiai įnirszę. Skyriai apsi
ginklavusių kynieczių Man
džurijoj vis dauginasi.

Alaskoliszkiems laikrasz- 
ežiams užginta raszymai apie 
maskoliszkos kariaunos judė
jimus. Nekurie laikraszcziai 
mena, juog į Mandžurijos da
lykus ir Suv. Valstijos turės 
įsimaiszy ti.

Tūlas Prancūzijos jenerolas 
pranaszauja, juog Maskolijos 
su Japonija busenti karė, at- 
nesz labai nepageidaujamus 
vaisius Maskolijai.

Vokietijos ciesorius piliepė 
visus valdžios teatrus uždary
ti ir juos atsakaneziai perdirb
ti. Chicagos nelaimė visus 
įbaugino.

Isz Amerikos Breman gar
laivis „Main“ nuvežė 22,929 
baczkų ir 1,540 skrynių ame- 
rikoniszkų obuolių- Tai yra 
didžiausias isz Amerikos vai
sių persiuntimas.

Angliszkam gailaivyj, plati- 
keneziam į Australiją, truko 
garinis katilas, isz kurio musz- 
damasis garas nužudė 43 ypa- 
tas.

Įvairių laikraszczių kores
pondentas isz Japonijos i’aszo, 
juog karė kožnoj valandoj 
gali užsidegti. Treczia sąnvai- 
tė diena nuo dienos karės lau
kiama.

Visuose iszpaniszkuose per
tuose darbininkai sustraikavo 
Prancūzijos ir Anglijos unijos 
jiems prisiuntė pagelbą pra- 
neszdami, idant darbdaviams 
nepasiduotų.

Naujos knygos.
Lietnriszkos Pasakos Yvairios. Su

rinko Dr. J. Basanaviczius. Dalis I. 
Chicago, III. Turtu ir Spauda ,,Lie
tuvos”, 11103, pusi. 2<S0.

Toji knyga kaip ir visos ki
tos d-ro Basanavicziaus su
rinktos pasakos atsižymi ste 
būtina rinkiko kantrybe, ka
dangi jas isz dalies visi lietu- 
viai i'Z atminties moka ir žie
mos vakarais beveik kiekvie
noj grinezioj jas galima isz- 
girsli, kaip senesniejei jau- 
niemsiems pasakoja. Už ko
kių szimto ar daugiau metų ji 
bus naudinga.

Kunigo naudą \ elniai gaudo. Para- 
szė Žemaitė. Atspausta isz Ūkininko. 
Tilžėj, 1903.

Kaip kam kas puola į szir- 
Jį, bet toji brosziurėlė savyj 
užlaiko vienpusiszkumą, isz 
dalies melą, na, ir kunigų ne
apykantą. Galima jau (ik isz 
vieno antgalvio jausti, nereik 
nė skaityti, juog joj sukimszti 
vieni niekniekiai. Noreda 
mas ką nors užgauti, vis lazdą 
gali rasti, teip ir Žemaitė da
ro.

T.mtraliszkas perstatymas Genovai
tė. Jonas Grinius vertė isz lenkiszko. 
Spaudiniu Lietuviszkoj Spaustuvėj. 
Waterbury, Conn., 1903 m.

Knygutė teatrams tinkanti, 
bet jeigu autorius su kalba ir 
lietuviszka raszliava nesusipa- 
žįsta, rankrasztį reik duoti su
manesniam pertaisyti ir kas 
labiau korektą pridaboti. O 
dabar nė szis, nė tas. Spau
da sukeverzota, o vienok pi it 
lietuviszkos literatūros ir ji 
turi prisidėti. Alusų broliai 
prie savo kalbos ir rasztų teip 
iszalkę, kad nebūk kaip bm 
-utepliota, tuojaus ir spaudi- 
na, girdi, platinimas lietuvys
tės. Kas-gi isz tos lietuvys
tės, kad atuesza nenaudą ir U;, 
tokią, juog užkerta raszliavai 
kelią. Panaszių knygų pai
nius pilni kampai. Sziandien 
reik spaudi n Ii jau su atsakau 
ežia kalba, nes kitaip męs il
gus amžius d.i luuosim, laiky
damiesi skverno lenkomanu.v

Naujas (iienrasztis.
Paskutinėmis dienomis Pa

ryžiuj pasirodė (Iienrasztis po 
antg. „La Carde Journal” 
spauzdintas aut postai korto.- 
(atdaryto laiezko). Nežiūrint į 
tą mažą atdaryto laiszko lape
lį, (Iienrasztis paduoda ilius 
tracijas, dienos naujienas ii 
visokius sulyg mokslo bei po
litikos atsitikimus. Pirmam 
numeryj tapo patalpinta ilius 
tracija isz Alassento operos 
„Herodiado”, apie perlamentą 
keturiomis eilutėmis, žinios 
apie armiją, kaipo sausžemio 
teip ir marininkystės 26 žo 
džiuose ir kitos isz pasvieczio 
žinios. Dienraszczio iszleisto- 
jum yra nekoksai A. Desbou- 
tin.

Ir ko žmogus jau antgalo 
neiszmislįs.

Dievo bausmė.
Beproczių name, Karinti- 

joj, miestelyj G., buvo dažiu- 
retojas, kuris su serganeziais 
nemielaszirdingai apsivaiksz 
cziojo. Jo pravardė Feld. Tai 
buvo žmogus isz prigimimo 
labai biaurus; laikydamas po 
savo globa serganezius, jis 
juos laike, tarsi gyvulius ir be 
szirdies įvairiais budais kan
kino. Jo gyvu siekiu buvo- 
iszviliojimae nuo visų pinigų. 
Kas labiausiai, juog tokie be ' d r) 

szirdžiai žmonės priesz svietą 
persistato labai teisingais ir 
dievotais. Toks buvo ir Feld, 
kuris priesz savo viresniuosius 
visada nuduodavo esąs geriau

siu ir isztikimiausiu tarnu. Jo 
godulystė neturėjo jokių ru- 
bežių; jis bandydavo netik 
nuo serganezių barbariszkai 
kokį nors brangesnį daiktą 
iszkaulinti, bet laika-is ir nu
mirėlių lavonus apipleszdavo. 
Iki laikui jam tarnavo tokia 
stebėtina laimė, juog jis jau 
be jokios baimės aplinkui pra
dėjo gaspadoriauti.

Vieną kartą name pasimirė 
tūlas turtingas jaunikaitis, ku
rį tėvas labai dikeziai mylėda
mas nepasigailėjo jo norints 
mirusio puikiai papuoszti. 
Sienos kambario, kuriame 
jaiinikaiczio lavonas pareng
tas gulėjo, buvo apmusztos 
juoda gelumbe, o grabas bal
tu szilku aptrauktas, apie ku
rį apart gražaus augszto kry
žiaus degė žvakės.

Prisiartino vakaras. Al iru
siojo giminės ir draugai a p 
leido ligonbutį, sergantiejei į 
savo kambarius buvo uždary
ti, o direktorius į miestą pas 
pažįstamus buvo iszėjęs. Prie 
pat kambario jaiinikaiczio, 
buvo teipat numiięs nekoksai 
vargingas žmogelis, kurio pa 
grabas labai didį skirtumą tu
rėjo. Grabas buvo sukaltas 
isz paprastųjų lentų ir jokio 
pas jį papuoszalo nebuvo. I- 
dant tą vargingąjį grabe už 
daryti. Feld pasiėmė vinių bei 
plaktuką ir ruoszėsi prie savo 
darbo. Einant į kambarį, pa
mpėjo jam užeiti pirmiausiai 
pas turtingą jaunikaitį pasi
žiūrėti ir pirmiau jo grabą už 
dengti. Vos spėjo įeiti, bran 
gumynai, kokiais jis buvo pa- 
puosztas, tuojaus jam krito į 
akį. Nelaukdamas nieko, pra
dėjo plėszti, kaipo szventvagis 
nuo jo szilkinius drabužius ir 
kimszti sau į kiszenius. Pas
kui nuo pirszto nutraukė žie
dą ir jau rengėsi isztraukti 
szpilką, kad sztai pajuto, juog 
jį kokia tai tvirta ranka už 
sprando nutvėrė. Persigandęs 
isz rankų paleido plaktuką ir 
be jausmų parkrito ant grin
dų. Tuomtarpu du beproczių 
iszgirdę savo dažiurėtojau- 
haimingą balsą, Užlaužė duris 
ir, įpuolę į kambarį, Feldą isz 
tę i.-zvilko. Paskui, matydami, 
juog tasai da nesikrutina, nu
vilko jį į kambarį, kur gulėjo 
varguolio lavonas. Lavoną 
u-z grabo iszmetę, pakimszo 
po lova, u Feldą į tą patį gra
bą paguldę, užkalė ir pali
ko.

Nei viens isz tarpo kitų da- 
žiūrėtojų neatjautė, koksai jų 
draugą likimas patiko. Ant- 
rytojaus dykai Feldo jieszko- 
jo, nes jo niekur nei pėdsakio 
nematė. Prie jaiinikaiczio gra 
bo uždarymo, patėmijo, juog 
ir brangiųjų daiktų da truko. 
Tuokart be jokios abejonės 
visi manė, juog Feld viską 
pavogęs, turėjo kur norints 
iszdumti. Treczią dieną Feldą 
palaidojo, b ketvirtoj dienoj 
mirusio lavoną po lova atrado. 
Nežinodami dabar, ką palai
dojo, atkasė grabą ir atidarę 
pamatė Feldo užszalusį lavoną, 
kurio rankoj d a pavogti bran
gus daiktai riogsojo.

Tai mat kas už godulystę 
atkerszįjo.

Nakties laike.
(Graudi apysakėlė).

Zosytė tuokart per mie
gus pamatė, kaip Jonukas pri
siartino prie durių ir įleidęs 
angelą su juom kalbėjosi.

— Ar ežia Zosytė gyvena?
- užklausė angels Jonuko.

— Teip, vieszpatie, ežia - 
atsakė Jonukas.

Tol i aus angels kalbėjo:
— Duokit mą jos duszią, 

pasiimsiu ant savo skaistųjų 
sparnų ir nunesziu į dangų. 
Tę ją baltose suknelėse ap- 
rengs:ii ir tarpe kitų angelų 
pasodpiu.

— Ar ją nuo manęs nori 
paimti? - prabįlo graudingai 
Jonukas. - Ir ką asz be Zosy 
tės pradėsiu. Ji mano seseri
mi yra. Asz be jos jokio dar
bo negalėsiu dirbti. Kada 
busiu mieste, o girdėsiu skam
binantį varpą tuokart ją atsi-

....— . w.

Tcmikit Town of Lake 
Lietuviai!

Musų tautietis Kaziineins į 
Stulga užsidėjo krautuvę cze- 
verikų, drabužių ir tt., ant : 
Town <if Lake po n r. 4503 S. > 
Wood St. ir parduoda viso- s 
kius tavomis piginus negu ki- į 
ti. Taigi ueužmirszkite jo j 
krautuves, o busite meilingai į 
priimti.

Szlnuii kur tu ne- 
gi? Ugi pi»s Juo- 
zapn Žiliu, nesėsiu 
labai isztroszkea,o 
jis užlaiko geru 
szalta alų, kvapiau- 
ežius cigarus ir 
skanią arielką v
Jeigu vienam ne 
bus smagu gert, ta i 
jis ten pats padės, nes yra neras girtuok
lis. Teipgi turi nakvinę del pakelevin- 
gu žmonių. Ne užmirszkit atlankitiŽilių

Su guodone J- Žilius,
70-W. 25 th St., Chicago, Hl

Frank Kallwacli.
APTIEKORIUS.

3121 S. Morgan st. Chicago,
Iszpildo visokius receptus kogeriausei.

Reikalaujant kokio nors daktaro gali pa
szaukti isz mano aptiekos per teleponą 
už dyką.

Lietuvlszkas Daktaras M. J. Stupnio 
kas visados randasi aptlekoje.

SUSTOK!
Hej! Hei! kur begi Jonai teip greitai!
— Ugi begu in Stoni pas S. Anu- 

czs-.uska, tenai jis užlaiko gerus Czeve- 
ryaus, Batus ir visokius vyriszkus apre- 
dalus. Žodžiu sakant, tur visą gertį la
vonu —

— Tai palauk ir asz eisiu kartu, ma
udau tu r geru Marszkinių, jisai geras 
žmogus, patarnauja kiekvienam teisin
gai, pigiai ir gerų tavorų parduoda. Ei
kit visi ir savo draugus nusiveskit pas:

St. Annczaubka
4510 So. Paulina st.

kartus

mie-

peties,

la-

minęs asz verksiu ir da numir
ti isz gailesties turėsiu.

Angels atsako:
— Gerai, Jonuti, asz lau 

Zosylę paliksiu, kaipo seserį, 
mylėk ją tei[>, kaip ji tave my
li, mislyk apie ją teip, kaip ji 
apie tave mislįja. Ji tave, Jo
nuti, labai myli, myli tave, 
tavo veidą, tavo rankas, dar
bus ir Nemunėlio krantus.

Su tais žodžiais angels iszė- 
jo, o Zosytė viską iszklausiuc 
pradėjo gailiai verkti, juog 
ją vėl ant žemės gyventi pa
liko ir juog ji senoviszkai nuo 
piktų vaikų įvairius iszjuoki- 
mus kentės.

— Ar verki? - paklausė 
Jonukas ir verkeuczią Zosytę 
prie savęs priglaudęs.

— Vei kiu, Jonuti, - atsakė 
mergaitė. Matai.... matai..

Toliaus jau nepajiegė kal
bėti, nes aszaros per veidelius, 
tarsi ledai ritosi ir likosi be 
jausmų.

Tuomet buvo linksmas pa
vasaris; per grintelės plyszius 
veržėsi kvietkų kvapai į vidų. 
Spinduliai saulutės sublizgėjo. 
Tuokart Zosytė paguldžius sa
vo galvelę ant globėjo peties, 
tarė:

• - Linksma. gražu.... 
kvietkos kvepia....

Daugiau ji jam nieko nega
lėjo pasakyti, bet ir jis nuo 
jos nereikalavo. Tik ją apka
bino, į veidelius kelis 
pabueziavęs, tarė:

— Miegok, sesyte, 
gok.

Ir ji užmigo ant jo
bet trumpai miegojo, nes ne
trukus iszbudo irtykum balsu 
pradėjo kalbėti:

Jonuti, kodėl asz ser
gu?.... Nei kvietkos nei sau
lė mą sveikatos nepriduo- 
d i.... Ar tu, Jonuti, mane 
labai myli?

— Labai, labai, tave myliu 
- kalbėjo vaikinas - nepaži
nojau nei tėvo, nei motinos, 
nei sesers, tik tave vieną pa
žįstu ir daug myliu....

— O asz tave, Jonuti,
bai.... labai.... labai....

Su tais žodžiais akutes už
merkė ir prie jo prisiglau
dė.

Netrukus pravėrė aki ir 
prabįlo:

— Jonuti, asz kaskartas ei
nu vis menkyn.... tik tave 
labai da myliu.... todėl ii' 
angels.... ar tu angelą ma
tei ?

— Macziau bažnyczioj ant 
paveikslėlio.

— Tai ne toksai.... tasai 
negyvas.... o tas.... toksai 
kaip tu, Jonuti. Ei, Jonuti, 
imk savo gerinusį vamzdelį ir 
užgrajyk, kartais jį gali pa
matyti.

Jonukas paklausė ir pradė
jo grajyti.

Jam begrajinant, isztikrųjų 
■ingels atsilankė. Jis savo du 
britu sparnu ant jos veido isz- 
tiesė ir tai ė:

— Miegok, Zosytė.
Ji užmigo.
Kasdieną ji menkyn vis ėjo 

Tuomtarpu ant Nemuno kran 
to gyvenantiejei žmonės pra 
dėjo judėti. Nemunas pava- 
saryj turėjo užlieti nekuria!- 
artimesnes sodybas. Į tą nelai
mę ir Jonuko grintelė turėjo 
papulti.

Tūlą naktį, kada Jonuką;- 
miegojo, vanduo artinosi prie 
grintelės įr nuo to povojam- 
sunku buvo iszsisukti. Zosytė 
prisiartino prie lovos, Jonuką 
nutraukė į gulinti ant žemei- 
kaszą, kin is netrukus ant van
dens pasikėlė ir vilnyse su
mirgėjo.

Jonukas plaukdamas pasi 
žiurėjo į savo suardytą griūte- 
lę ir suszuko:

— Zosytė!....
Bet Žosytę jau seniai puto

jantis vanduo ant savo peczių 
be jokio pasigailėjimo, pane- 
szėjęs ant amžių panardino....

Ant dangaus žvaigždės tik 
mirgėjo.. .

Galas.

.Užsimokėk už

„Katalika.”

NASZ

paveikslą

— Tegul O 
Kristus! tarė na
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LEONA VAITKEV1CZIU, 
Ogi vyreli alus, 
Labai skanus, 
Milžiniszki stik 
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Ir gardus labai.
O ir žmogus do- 
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Visame geras,
Visi pas jį eiki t, 
Niekad ne aplen- 

[kit
Jeigu katrie neti
kite, tai nusiduo- 
kite ant 1444 Wentworth avė. Cbl. 
cago Heights. Ilk. Tek 1 474.

Teipgi vienatinis Notary Public, Chi
cago Heights, 111. Su visokiais reikalais 
kre'pkitCs prie manęs, o asz Jums pa
dirbsiu kuogeriausiai.
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Pirmos kllasos KARCZIAMA

J.A. Jaukszczio,
1110 Leavitt St., Chicago, 111.

Užlaikau goriausius sveeziams trunkur, 
kvepenezius ciKarus, ir visada Kali gaut pas 
maut- nakvyne atvažiavę isz kitu mie“tu, teipgi 
duodu t isame rodo, einu in sudus nz tluinocziu, 
Jeigu kas reikalauja kokios rodos, teiksitės 
ateiti pus mane, o visame duosiu jums rodą 
Ncuzmirszkit mano adriso:

JONAS A. JAUKSZTIS, 
1110 Leavitt St.. Chicago, Ill.

Teipgi insziurinu namus, forniszius ir t.t

kienės grinczi< 
tuo szoko pri 
kartu priimti .< 
damasis prie S

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 S. Ilalsted st. ir cor. 84 ulyczios.
Receptus iszpildo kuogeriausėi ar die

nos laike ar naktį. Nuo kusiulio ir susi- 
szaldimo vartok MANO PATIES While 
Pine Cougt Cure preke 25 c. Norint 
daktarą paszaukti per teleponą niekas tau 
nekasztuoja. Telef. Yards 655.

Simukas i 
nykienę ir seki 
mo. Arkliai 
neilgtrukiis ja

Buvo tai 
Kaip kieman i 
pas arklius, i 
kurs gal buvo,

O

Į no sudus, kai|

sė vaikas kur?
- Juk 

j nokdamas, ir

John Poczkowski.
Praktiszkas Karpenderis ir 

Contraktoris. Savo darba at
lieka kuogeriausiai. Gyvena 
po numeriu.
4547 S. Paulina St.

Chicago, III.
Tel. Union 382.

Didžiause HALE ant Bngdeporto

ALBERT ROSE,
del zabovų, mitingų už pigą prekę galima 
parandavoti,už 5 centus galima atvažiuo
ti isz visų dalių miesto. Ttunkus teipgi 
galima gauti už ta paežiu prekę, kaip ii 

pas wholesale.
3417-34218. Halsted st. CHICAGO. ILL

kad rodosi ne
Simukas 

grinezion pas] 
czion eidamas 
nuo Jono sun 
rėš ką apkalt
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myndaiuas p

PHOTOGRAPHER.
?452 8. Ualstedst. CHICAGO, ILL

Kabineto Puotograpliljos po 82.50
3.50, 4.50 už tuziną, Į patingos sąlygos 
už Hvodbines ir famlijos grupas

Juozapas Zalatorius
— užlaiko —

PIRMOS KLIASOS SALIUNA 
8737 Commercial avė. So. Chicago, III.

Kur randasi geriausi gerymal kaip tai: 
Alus Degtine, Vinas, teipgi geri ciga
rai^ Smagi vieta del užejimo, praszom 
atsilankyti.

Naujas Saliunas.
Turiu labai skaniu gėrimu, gardžia 

arielka ir cigarus net isz paczlos Hava
nos. Taigi meldžiu atsilankyti savo 
tautiecziu o peroltikrinsit. Sn guodone,

St. Radzevicze,
4634 Paulina St. Chicago

Jos M. Bartkowiak
REPREZENTATORIUS

M. Hazinski Cigar Mgt.
I8Z SOUTH BEND, IND.

Cigarai puikiausi M. II, 10c. ir kitokį gerianti 
cigarai.
5016 So. Paulina St. Chicago, Bl,
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NASZLAICZIAI
ARBA

paveikslas isz praeities.
- VERTE -

ARTOJAS.
(Tąsa.)

— Tegul bus pagarbintas 
Kristus! tarė naujei pribuvęs.

— Ant amžių amžinųjų, atsakė avi- 
nykienė. Sėskit pas mus Jonai ir padavė 
jam kėdę.

— Ar jusiszkL (vyras) ne namie?
— Nėra namie, bet tuojaus pareis, 

palauksite jo.
Jonas atsisėdo ant jam paduotos kė

dės ir dirstelėjo ant Simuko.
— Kas tai per vaikas ? paklausė.
— Tai sūnūs Rataiczio, kurį mas

koliai pereitoj sanvaitėj iszvežė, atsakė 
avinykienė. Neturi vargszas globėjo, o 
moezeka iszvarė jį isz namų.

— Jis mą galėtų but naudingas, 
kalbėjo Jonas, nes man tokio vaiko reik.

— Na kaip Simuk ? paklausė avi
nykienė, eisi pas ukinyką?

Simukas dirstelėjo į nepažystamą, 
norėdamas aną ant veido pažyti, kas tai 
per žmogus, kaip jam pa- jį eisis, bet isz 
pažvilgio, nelabai malonėjo anam tarnau
ti. Jonas, Szpilium vadinamas, buvo ru
dų plaukų žmogus, o isz pažiūros, iszrodė 
labai sziurksztus, nes ypacz nosis jo ne- 
lipsznumą rodė. Ant sudžiuvusio veido 
jo, buvo iszsiszovę kaulai ir iszto buvo 
žymu neteisingu žmogum esant. Vaikėzas 
nerodė jam nei kokio prielankumo, nes 
savo szirdyj ką tokį prijautė negero bu- 
sent ir todėl neturėjo noro su anuomi pa
silikti.

— Na tai kaip? paklausė Jonas, ką 
teip ilgai misliji? juk vėju nebusi gyvas, 
o czia niekas tavęs nelaikys, nes tokių 
gerų žmonių kaip asz, mažai czia ant svie
to yra. Gausi drabužį ir pavalgyt ir ko 
(langiaus gali geisti ?

— Eik Simuk, bus tę tau daug ge
riaus, negut pas nioezeką, kalbėjo aviny
kienė. Vaikas nei galvos nesukrutino ir 
nepasi j ūdydamas stovėjo prie kamino ku- 
rinaneziosios ugnies. Tartum kokią bai
mę jis jautė nuo to žmogaus, kurs ant jo 
veizdėjo iszvertęs savo plikę. Tuomtar- 
pu, Szpiliaus arkliai stovinti prie aviny- 
kienės grinezios pradėjo nerymti, o tas

į tuo szoko prie durių, žadėdamas antru 
Įkartu pribūti su savo Teikalais, ir kreip

damasis prie Simuko, tarė:
Į — Na! eiva vaikuti! važiuosiva!

Simukas tylėdamas, atsisveikino avi- 
nykienę ir sekė paskui Szpilių artyn veži
mo. Arkliai kaip paukszcziai pakilo ir 
neilgtrukus jau atsirado Juodkalnyj.

Buvo tai vieta kur Szpilius gyveno, 
į Kaip kieman invažiavo, iszbėgo berniokas 
| pas arklius, o paskui tą iszbėgo vaikas, 

kurs gal buvoSimuko amžiuj. Tai buvo Jo- 
Į nosinius, kaip vėliaus Simukasdasižinojo.

— Ką czia, tėveli, parvežėt ? paklau
sė vaikas kurs turėjo vardą Antanas.

— Juk matai, atsakė Jonas 
juokdamas, ir į Simuką atsikreipęs 
na, lipk isz vežimo, vaike, bijaisi 
kad rodosi nei žmonių nepažysti.

Simukas iszszoko isz vežimo ir ėjo 
. grinezion paskui savo gaspadorių. Grin- 
Į czion eidamas, likosi du kartu pastumtas 

‘ nuo Jono sūnaus, kurs džiaugėsi, kad tu
rės ką apkaityti laike savo prasikaltimo.

— O kas tas? paklausė Jonienė, 
pamaeziusi Simuką grinezion bežengentį 
paskui savo vyrą, kam tu jį parvežei ?

— Bus gerai prie bandos vasaros 
laikė, atsakė Jonas.

— Tai tikęs prie bandos! tik vienu 
dykaduoniu bus dauginus. Galop, dar 
vasara toli, o tuom tarpu butų dar ir be 
jo apsieita.

— Et! kas tas? kalbėjo Jonas, ra- 
myndamas paezią, juk ir teip nelaikysim 
jį dyką, o pa^znabždom sakė: ėmiau jį 
nes tai naszlaitis. Moezeka jį isz namų 
iszvarė, tad męs jį ant rankų nenesziosi- 
me, o užtart už jį nebus kam.

— Oje! toki tai arsziausi! atsiliepė 
Jonienė, žiūrėdama ant vaiko su panieki- 

j iiiiiiu, kurs stovėjo nusigandęs prie sienos, 
Jaukdamas ką jam lieps veikti.

— Na tai matysim, sakė Jonas, 
kaip bus netikęs galės sau eiti, o tuomtar- 
pu daug nekalbėk, tik duok valgyt, nes 
jau gal bus po pietų.

Taip ir pasibaigė kalba Jono -su pa- 
czia, apie naujei pribuvusį Simuką. Jo
nienė liepė tarnaitei duot pietų, paszaukė 
bernioką ir Simukui davė szauksztą. Vai
kas nelaukė kol jį kas praszys po du kar
tu idant valgytų, drąsiai ėmės prie viduri
nio bliudo, persižegnojęs ženklu kryžiaus 
szvento, kaip jau jį tėvas buvo iszmokinęs.

— Prie valgio, vaikas netinginys, 
sakė Jonas, žiūrėdamas su pavydumu į

kliasos KARCZIAMA 
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£

dysi jam ką turi veikti, ir atmyk, 'kad 
dykai duonos nevalgytų.

— Na jau asz jį pridabosiu, atsakė 
berniokas ir pavalgęs, iszsivedė Simuką 
ant kiemo. * **

Prasidėjo dabar Simukui tarnysta.
Atmyta buvo visuomet, idant laiko 

negaiszyti, o Simukas teip jau dirbo, kas 
jam liepta buvo. Nuo pradžių, ėjo szeip 
teip. Keldavo anksti, paszerdavo gyvu
lius ir žodžiu sakant veikdavo viską, kas 
jam buvo prisakyta nuo užveizdėtojo Mi
ko. Nuo pradžios, apsiėjo su juom gana 
dailei ir retai kas jį kuomet užgaudavo. 
Bet po sanvaitės praslinkimui, kada aju 
apsisavino, virto nauja gadynė. Tai vie
nas tai kitas ką tik veikt nenorėjo, bruk
davo tad Simuką, o kad tas nestengė ko 
nuveikti, buvo stumdytas ir užgautas. 
Mikas liepdavo tvarte prižiūrėt arklius, o 
tarnaitė liepdavo kirst malkas ir vandenį 
ueszioti, o kurio reikalas buvo eit net per 
visą kaimą ir kad Simukas ano nuėjęs il
gai užtrukdavo, tarnaitė atmokėdavo 
kumszcziom bei pastumdymu, nuo kurių 
szis dejuot turėdavo. Jonienė vėl turėjo 
ką kitą jam prisakyti, o ką kitą gaspado- 
rius prisakydavo. Teip tarnaudamas Si
mukas daugiui valdonų, dataikyti nei vie
nam negalėjo ir nuo kiekvieno apturėjo 
bausmę ii’ įvairius pravardžiavimus. Kiek
vienas žinojo kad tas neturi nieko, kas už 
aną užtartų ir dėl to nebijojo niekyt nasz- 
laitį. Ir kas isz mus nematė panaszių at
sitikimų, gal nevienas ir isz mus saugok, 
Dieve, turi save apszlaksztęs naszlaiczio 
aszaromis! Dailei apraszo vienas isz mus 
kunigų, kurs net vėliaus viskupu tapo ir 
vadinosi Glaveckas, kurs sako:

„Varginga’ naszlaiczio buvimas, 
Skurdus ano gyvenimas.
Dirba dėl duonos szmotelio, 
Neguodot’s nei nuo szunelio. 
Naszlaicziui gyvu bebūti, 
Gerinus butų grabe puti.... 
Turi but sveczioj gaspadoj, 
Kur jį kiekvien’s pirsztais bado. 
Kas nenor žodį nenumeta, 
O dar nutver ir pakrato. • 
Aszaros bėga per veidus, 
Misi; ant naszlaiczio paleidus. 
Ant svieto vien vargas ritas;
Baras’ vienas, musza kitas.
Neturiu asz tėvo motės, 
Nue vargo nėr kur kavotis.... 
Kitiems miela visur daros, 
Pas’sekimas pirmyn varos.
Jiems kurezia ir akla ant svieto, 
Jie nepažįst vargo kieto.
Bet naszlaicziui nelaimingam, 
Reik gyvent gana vargingai.
Aszaros per veidus teka, 
Vargas jį saviszkai plaka.
Nuo gaspadinės daug nukenezia, 
Kuri lazda tankei szveiezia.
Nors tas viską ką reik veikia, 
Vienok ta kumszcziomsapteikia. 
Nors vandenį isz tol’ nesza, 
Sutikus tarnaitė — pesza.... 
Visi vadin „dykaduonis”, 
Tai ne žmogus, tai gyvulis; 
Szlekts drabužis, o ir valsris, 
Kurį laktų vien tik margis.”

Viskas tas iszsipyldė ant musų Simu
ko, nes ir jis kada likosi bereikalo nu
baustas, o kad pradėjo verkti, buvo 
gautas tai vėl pastumtas, dėl to, buk 
ko ueveike vien verkė, o kad kartais
sijuokė, tad ir vėl ne tas tai kitas muszda- 
vo, nuo ko naszlaicziui aszaros byrėdavo 
per veidus.

Prisiartino laimingai ir vasara, ant 
lauko radosi sziluma, o gyvuliai gaudė 
szviežią žolę. Simukas tad gavęs szmote- 
lį duonos, varydavo gyvulius į lauką ir tę 
perbūdavo per dienas, nepasirodydamas 
namiszkiams akyse, dėl togi ir muszt gau
davo mažiau negu pirmiaus. Užstojo Si
mukui truputį laimingesnės dienos, kurio
se szis truputį atkiuto bei atsigavo, nes 
jau neprivale grinezioj suktis kurioj ant 
kiekvieno žingsnio, kad ne kumszczia tai 
nors biaurus žodis jį sutikdavo. Su szvil- 
pine prie lupų praleisdavo visas dienas 
ant lauko, kur mokinosi nuo paukszczių 
visokių meliodijų. Bet visad pradėdavo 
nuo dainelės kurią jo tėvas visuomet 
dainuodavo:

• „Kogi velne pabūgai ?
Sermėgos nepamėgai;
O kaip-gi bus pagaliau,
Gausi kailiu maskoliau.’,

Teisingai, neapsėjo ir be to, nes kad 
gyvuliai kartais, į javus supuolė, nekartą 
gaudavo rykszezių, arba, kad kada vidur
dienyj parginė bandą namon, o likosi 
iszsiųstu idant nesztų pietus dirbantiems 

! laukuose, tai namuose buvo stumdytu, o 
. laukuose gavo muszt už tai, kad pepvėlai 
, valgį atneszė, o vėl namon parėjęs gavo 
į užmokestį, kad ilgai lauke užtruko; bet 

Simukas vis buvo užganėdytu, nors tiek 
, kad gaudavo atsilsėti, kada bandą lau

kuose iszginęs vien su szvilpyne džiaug-
■ davosi, o tuomet jo nugara nuo smūgių
■ buvo liuosa.

— Kad butų teip prie darbo tikęs, 
iszsižiojo Jonienė.

— Girdi Mikai, sakė Szpilius ber
niokui, imsi tą vaiką j savo globą ir palo-

už
me
nu-

UŽ-

Kada vieną kartą teip sau sėdėdamas 
dabojo savo Irandą, uždainavo savo tėvo 
dainelę, pradėjo mislyt apie savo tėvą kur 
jis dabar apsiverezia.

— Dieve mano! mislijo sau vargszas, 
kad tai dabar matytų mane mano tėvas, 
užtikrą apsiverktų mane pamatęs.

Pamislijęs tai, pažiurėjo pats į save 
ir dar giliaus pradėjo mislyti, Visaip 
iszrodė vargas. Drabužis, kurį dar tėvas 
buvo suteikęs, su tuoin ir jias Szpilių aut 
tarnystes buvo pristojęs, tas jau visiszkai 
nuplyszo ir nuogas kūnas per aną matyt 
buvo. Kojos purvu apaugusios ir vienur 
tai kitur kruvinos nuo dygaus vaikszczio- 
jimo, kepurė ant galvos, skylėta kaip 
sietas. Rankose turėjo ilgą botagą, ku- 
riuomi gyvulius graudino, jagu szuva,kurį 
su savim turėjo, nenorėjo jo paklausyti, 
vien gulėdamas geidė, idant Simukas su 
juomi žeistų. Bet Simukas nei žiūrėt ne
norėjo ant savo keturkojo draugo, tik 
inrėmęs akis žemėn, mislijo apie savo var
gą, net galinus nusirito jam per veidą vie
na po kitai gailinga aszara.

Toj tai valandoj, isz užpakalio ka
žin kas, padėjo jam ant galvos ranką. 
Vaikas kaip isz ugnies paszoko, tikėda
mas kad, kas isz namiszkių geidžia jį pla
kti už tai kad į gyvulius nežiūrėjo, bet 
ant laimės jis apsiriko. Ateivys, tai buvo 
senis Motiejus, kurs nuo kaimo prie kaimo 
vaikszcziojo iszmaldos lugodamas, isz ku
rios jis vien mito. Buvo tai auksztas vy
ras ir gana tvirtas, kuriam per ilgą gyve
nimą plaukai jau ant galvos pabalo, bet 
jo paties sulenkti prie žemės neįstengė. 
Motiejus jau galėjo skaityt szesztą kryže
lį savo amžiaus, bet buvo tiesus kaip nen
drė, o eisenoj iszrodė kaip kareivis. Jis 
dar atminė gana daug isz praeities ir žmo
nės kalbėjo apie jį, kad buvo kariavęs 
tolimose viszpatystėse, dar jaunu būdamas. 
Motiejus nemėgdavo kalbėt apie tai, tik 
jagu kada neatbūtinai reikalas prispyrda- 
vo, tai jis papasakodavo apie senus atsiti
kimus, kaip vieszpataujant Francuzijos 
karaliui Napaleonui, kada paskui aną 
nuėjo į gilumą Gudijos, o tę franeuzai 
galą gavo, suszaldami prie ledinių jūrių, 
o musiszkiai juos gynė vieni. Pasakojo 
jis, kaip daugelis isz musiszkių susiben
dravę su lenkais tikėjo atkariauti Lenki
ją, o ir sau garbę surasti, ir kaip galinus 
persitikrino, kad bereikalo kraują liejo.

— Na tai kvailas franeuzas — visa
da sakydavo Motiejus baigdamas savo 
kalbą, kad jis Lietuvą vietoj vargyti, bu
tų ją atgaivinęs, tad būtumėm buvę lai
mingesni ir sziandien nereikalautume 
maskoliui tarnauti ir net ano klausyti, o 
Napaleonas pats nebūtų reikalavęs isztrė- 
mime mirti. Vieszpats Dievas jį nubau
dė, atimdamas jam protą, kad teip menkos 
nelaimės prasisergėti nemokėjo.

Tokiu tai žmogum buvo senis Motie
jus. Žmonės jį labai mėgo, nors ir elge
taudamas tas vakszcziojo, nes tas meldė 
sugzelpimo vien tada, kada jau neatbūti
nai reikalavo. Iszmaldos jis niekuomet 
nepriimdavo, jagu tos nereikalavo, tankei 
jis suszelpdavo, už save didesnius pavar
gėlius. Jis ilgai ant vietos nepabudavo, 
jis vien ėjo ir ėjo nuo kaimo prie kaimo, 
arba nuo miesto prie miesto ir ilginus ne
patrukdavo ant vįetos, kiti p vieną dieną. 
O tankei jis eidavo j tokias vietas, kur jo 
recziaus kas tikėjosi, ir jagu jį kas užpra- 
szydavoant kriksztynų, arba ant gobtuvių, 
tai kad ir kitam kraszte pasvieczio buvo, 
tę viską metė, o ėjo į vietą kur jis buvo 
užpraszytas. Nežinomu budu jis viską 
žinodavo, kas tik kur pasaulėj dedasi, 
bet nevisada ir ne visiem mėgdavo pasakot, 
ir, pasakot pradėjęs gerai, apsidairydavo, 
ar kartais kas isz paszalies neklauso berei
kalingai. Kartais atsitikdavo, kad jam 
bekalbant, pasirodydavo koks žalkalnie- 
rius — maskolius, jis greit kalbą paliovė 
ir, arba poterius kalbėjo, arba sznekėjo 
apie orus, teip, kad pribuvę nei kokiu 
budu negalėjo dasiprotėti apie ką pirmiaus 
kalbama buvo,

Tankei senis Motiejus keliaudavo 
per Juodkalnį, norint niekuomet aname 
pas nieką neužsilaikydavo. Czia jis ke
liaudamas, nekartą turėjo progą matyt 
Simuką besivaikantį bandą po pūdymą. 
Nekartą jau jis su Simuku buvo kalbėjęs 
po keletą žodžiii ir todėl jau žinojo, isz 
kur jis paeina ir kad jo tėvas likosi karei- 
vystėn iszvežtu. Jis tankei turėjo kokį 
patraukimą prie Simuko ir tankei tyczia 
keliaudavo per Juodkalnį tik dėlto kad 
galėtų Simuką matyt. Kartą net tikosi, 
kad matė kitus vaikus jam perdaug keu- 
kianezius, apdėliodavo anuos su lazda, o 
Simuką apgindavo. Sziądien cziakeliau
damas, o pamatęs jį nuliūdusį ir nors bu
vo geras galas nuo kelio kuriuomi jis ėjo, 
pasuko artyn ir prisiartinęs, padėjo savo 
ranką ant ano galvos.

7 dieną szio mėnesio prasi
dėjo tiriuėjiinai sulyg sude
gusių žmonių teatre Iroquois. 
Tapo patrauktų kelios de- 
szimtys liudytojų, kaipo ak
torių, teip ir isz visuomenės, 
kurie isz ugnies szeip teip isz- 
sigelbėjo. Isz liudytojų iszpa- 
žinimo patyrta, juog isz as
besto uždangos visiszkai ne
buvo galima nuleisti ir ją nu
leidus nebūtų uuo ugnies ap
saugojus, nes isz deganezios 
medegos buvo padirbta. Vi
somis pusėmis durys, kurių 
buvo per 30, visos tuo laiku 
buvo užrakytos, apart didžių
jų, tai kokiu budu suvirsz du 
tukstaneziu žmonių galėjo vie
nomis durimis naudotis. Tas- 
kyrtas komitetas per dienas 
darbuojasi, idant visuose teat
ruose uždangos butų plieninės 
ir visos durys laike perstaty
mo reguliariszkai apszviestos, 
teipogi ir kitus apsaugojimu-’. 
Apart teatrų ir miesto dides
nes sales uždarė, reikalaudami 
atsakanezių reformų.

— Pereitam panedėlyj 
South Chicago] dirbtuvėse 
Illinois Steel Co. 1,800 darbi
ninkų gavo darbus. Dirbtuvės 
kėlės sąvaites buvo uždaryto
mis ir darbininkams jau buvo 
sunku be darbo. Norints ant 
10 proc. mokestis tapo numa
žinta, tacziaus į darbą visi dar
bininkai grįžo.

— Laidotųjų lavonų važ- 
nyczių galima tikėtis, juog 
straikas pasibaigė. Darbda
viai nori teipgi susitaikinti, 
kadangi panaszųs nesutikimai 
abiem pusėm daug blėdies at
gabena. Gal būti straikuojan- 
tiejei da butų pasilnįkę, bet 
teatras Iroquois jiems szirdis 
suminksztino, kada prisiėjo 
n? kelis szimtus kasdieną lai
doti. Jie straikus pametę puo- 
ėsi prie darbo ir tokiu būdu 
<aip isz pusės darbdavių, teip 
ir isz pusės visuomenės pagy
rimus apturėjo.

— Pereitoj nedėlioj Frei- 
het Turner salėj atsibuvo 
Apveizdos Dievo draugystės 
balius. Balins prasidėjo 5 va
landą po pietų. Isz buvusio 
baliaus galima pasidžiaugti, 
nes visas surėdymas buvo ko- 
gražiausis. Jaunuomenė soeziai 
pasilinksmino ir puikiai apsiė 
jo. Pagirti tokie draugai, 
kurie myli tvarką.

(Dar bus.)

Musu teatrai.G
Pasididinus skaitliui ateivių, 

musų broliai, kaip sziandien 
matom, jau Amerikoj pradeda 
žydėti, jau be jokios baimės 
suranda sau, kaip pridera tik
riems ukėsams, savo tiesas ir 
sykiu su visomis tautomis pir
myn žengia. Kiek tai reikėjo 
tūliems patriotams spėkų, ir 
kantrybės, ir pasiszventimo, 
idant musų brolius nuolcnko- 
manų apsaugoti juos atskyr- 
ti ir tarpo savęs by sutartis 
padaryti, idant prigimtoji 
szalis ir kalba ant niekų ne- 
nuszliaiižtų. Aczių tiems ge- 
radėjams, sziandien Amerikoj 
jau męs turim tukstauezius 
gal, kad neapsirikeziau, drau- 
gysezių, kėlės desziintis savo 
parapijų, savo dvasiszkus va
dovus, na, ir ant galo da turė
sim savo mokslai nes, apie 
kurias musų tūli dvasiszkiejci 
nenuilstaneziai rūpinasi. Szian
dien tarp musų viskas žydi, 
visur linksma ir pažiūrėti, a- 
part kelių skeveldrų, naiki- 
nanezių brolių szirdyse szven- 
cziausius jausmus szvento ir 
brangaus tikėjimo. Bet tie 
neiszmanėliai netrukus isz tar
po musų isznyks, apie ką ne 
turim nieko ir kalbėti. Taiffi o 
sakom viskas gerai ir iszmin- 
tingai klojasi, kad net patįs 
svetimtaueziai, musų kaimy
nai, idant galėtų, mums pavy
dėtų.

Būdamas tikru lietuviu, la- 
‘bai džiaugiuosi, juog mano 
gentbroliai, (tie gentbroliai, 
kurių praboezių net padažiau- 
dieninė Maskolija buvo kelis 
kartus maldavus, idant -daly
vautų už ją musziuose su ne
draugais ir jos skriaudikais),

labai puikiam padėjime atsi
randa, tacziaus-gi reikia su- 
lyg vieno dalyko patėmyli, bet 
gana labai patėmyti, juog 
tarp musų atsiranda da viena 
biauri ir daug nesmagi yda, 
kuri mus, delei kelių neiszma- 
nėlių paveTczia į indionus, ne- 
turinezius būtent da jokio ap- 
szvietimo. Juk, brangus skai
tytojau, jau garbė Dievui tu
rim gana gerą apszvietą, kai 
bam įvairiomis kalbomis, ma
tom apszviestesnių žmonių pa- 
proezius, su tais žmonėmis 
suseinam, pasikalbam, rėdo
mos, mą rodos kai kurie jau, 
pagal naujausias madas, lyg 
soties jau ir laikraszczių pri- 
siskaitom, kai kada da ir kitą 
pamokinau), ar apsiejimuose, 
ar gyvenime, bet isz savęs-gi 
kuobiauriausios, bet, sakau, 
biauriausios ydos neiszmetam. 
Nejaugi toji yda pas mus am
žinai turėtų vieszpatauti, kibą 
jau butų užkerėta. O tai toji 
biauri yda pas mus lietuvius 
apsireiszkia ant musų teatrų. 
Musų teatrus galima prilyginti 
prie kynieczių kliksmo, kada 
pas anuos saulę tema. Kiek 
mą atsitiko būti ant svetim- 
tauezių teatrų, isztikrųjų tokių 
sodomų jau niekur nemaeziau, 
kaip lietuviszki, kad net gėda 
minėti. Laike perstatymo sė- 
dintėji visuomenė alų maukia, 
mergaitės su vaikinais szposus 
kreczia, vaikai visomis pusė
mis it teliukai bliauna, szvil- 
pia, oszia, ūžia... .jau geriaus 
kad salėj nebūtum. Aktorių 
kalbos, Dieve susimylėk, nei 
žodžio negirdėsi, tik matai 
prieszai save kokį nors pavei
kslą ir daugiau nieko. Ir kas 
tą viską daro? Musų neapsita- 
szymas, o ypaeziai tųdraugys- 
ežių, kurie teatrus rengia. 
Svetimtaueziai, sakau, iszsi- 
juosę juokiasi isz musų teatrų 
ir nesupranta, kas męs per 
žmonės, jeigu teip elgiamės.

Taigi, miels skaititojau, prie 
teatro reikia, idant draugystė, 
teigianti teatrą, turėtų atsa- 
kanezius ant salės dažiurėtojus, 
idant vėjavaikius ir visokius 
tvarkos ardytojus laike persta
tymo, isz salės laukan iszmes- 
tų, idant laike atdarytos re
gyklos butų mirtina tįla, teip 
reik daboti, tuokart męs ir 
priesz svetimtauezius kitokio 
godonę Įgytum. O dabar kas, 
kaimienė indieczių be jokio 
apszvietimo ir gana. O, didelio 
tame dalyke mums žingsnio 
da reikia ir jeigu neapsisau- 
gosim busim tamsus ir amži
nai nuo kitų paniekinti. Ne
kalbu ežia ypatiszkai apie ko
kius nors pavienius, bet lygiai 
apie visus lietuvius, kadangi 
visur toji biauri yda tarp 
musų vieszpatauįa. Buskim isz 
miego, brolyti, nes jau laikas, 
ai laikas. P. B.

Religijos pasaulėj.
Pasaulėj atsiranda 1,544, 

510,000 gyventojų, isz kurių 
atsiranda 534,940,000 krik- 
szczionių, 10,850,000 žydu, 
175,290,000 mahometonų ir 
823,430,000 stabmeldžių.

Ant 1,000 ypatų pripuola 
346 krikszczionių, 7 žydai, 117 
mahometonų ir 533 stabmel
džiai.

Azijoj atsiranda daugiausiai 
sumaiszytų religijų ir turi 
iszpažintojų: Konfucijaus,
Bramos, Mahometo irBuddos. 
Amerika apskritai imant yra 
krikszczioniszka, o teipgi ir 
Europa.

Nauja knyga.
Sziapus ir Anapus Grabo. Paraszė 

J. Gerutis, 1903. Spauda ir kasztals 
„Kataliko”, 32-1-1 So. Morgan St., Chi
cago, Ill., puslapių 185.

Toji knyjra neperseniai buvo spausdinama 
„Katalike Auri dabar atskirioj knygoj iszojo. 
Knygos spauda labai daili, popiera dailiausia, 
o ir raszliava nepaprasta, teip, juog tai knygai 
nieks nieko negal uzmelineti. Toji knyga ypa
eziai atsizimi tuoini, juog ja gali skaityti kaip 
dievotus teip ir bedievis, kaip moksliuezius 
teip ir pra-cziokelis, kaip turezius taip ir pa
vargėlis—koznas joje atras tikra teisybe, pa
duota Szv. Kuszto Skiliai apmąstęs supras, ar 
jis teisingu ar blogn takeliu skubinasi prie am
žinojo grabo. Supratus toje knygoje paaiszki- 
įtintus, vienok kozuas skaitytojas unt valandė
lės pažvelgs in savo būvi ir tuokart apie amzi- 
unsti gal kitaip manys. Tokįu knygų musu tė
vynė labai dų inaziti turi, kuriose nebutu jokiu 
vieupusiszkumu, Szl knyga tokia ir yra, kuri 
visiems be Jokio melo iszaiszkina kaip apie 
žmogų, teip jo smerti, pasaule, jos sutvėrimą ir 
pabaiga ir apie visas dangaus planetas, kurios 
su musu žeme ore skraidžioja. Viskas parody
ta unt paveikslėliu, kur Ju atsiranda per kelio
likti. Kuyga moksllszka.

Minėta knyga gjtlima gauti „Kataliko” Re
dakcijoj uz visai nužeminta preke.

Prastuose aiulnruose tik uz..........................75
Brutuose apdaruose su paauksuotais

antgalviais................................................11.00

Telpa savo locnam name po Nr.
3244 So. Morgan St. ■ Chicago, Ill.

Didžiausia Lietu viszka Agentūra

Siuntimo Piningu ir
SZIPKORCZIU

- TEIPGI -

Kantaras Bankinis

$

Teipgl musų Kantore telpa 
Branch-Offisas American ex
press Co. Siuncziame pinigus 
per Eipressą ar banką in visas 
dalis svieto: pigiausiai, grel- 
cziausei Ir teisingiausiai. Par
duodame szipkortes ant geriau
sių, drucziausiu ir greicziausiu 
laivų. Parduodame American 
Express Co ,,Money Order” In 
visus Amerikos miestus ir in 
visas dalis svieto. Kalektuo- 
jame gazo bilas. Musų Banki
niam Kantore užlaikome sveti
mų žemių pinigų; taigi Rublių 
Markių ir tt. Teipgi priima
me depazitus ir iszmokame ant 
pareikalavimo.

Spausdiname visokias kny
gas, konstitucijas del Drau- 
gyscziu, apgarsinimus, tykie
tus, bilas, gromatae ir kitokius 
visokius drukoriszkus darbus 
atliekame geriausiai, greicziau- 

ji|Siai ir pigiausiai. Teipgi isz- 
įf leidžiame sanvaitini lietuviszką 

katalikiszkąlalkrasztį ,,KATA
LIKAS,” kasztuoja tikž dol. 
ant metų.

Dirbamo viską teisingai

a
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m

Dabartine preke pinigų
Ruskas Rublis po...................................... 52į
Prusiszkos markes................................     244
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Pinigus galite siųsti registravotoj grematoj, arba per „Money Or- 
der.” Raszydami gromatas in „Kataliko” Redakciję visada, uždekit 
szltokį adresą.

S

® J. M. TANANEVICZE, g 
g 3244 So. Morgan St. Chicago, Ill. §

„Kataliko” agentai.
Kurie turi tiesą rinkti apgar
sinimus, preuumertą nuo skai- 
titojų, priiminėti orderius ant 
visokiu drukoriszkų darbų ir 
teip toliaus yra szie:

Keliaujentis ageutas „Ka 
tuliko“

Jonas Stankauckas, 
Box 308 Edvardsville, Pa.

S. Adent 
530 Market St 
Waukegan, Ill. 

T. Kizeviczius, 
Box 134 Shenandoah, Pa.

P. Marcinonis, 
63 Blendeale st.

Brockton, Mass.
A. Buvelckis, 

2515 Larkins Alley
S.S. Pittsburg, Pa.

Alex' Pawlowskis,
3 Braddock ave. Rankin, Pa.

New Philadelphia a. apie- 
linkinėj mus agentas yra

p. M; Matuleviczius.
Jonas Klusas, 

4706 Melrose st.
Edvardsdalle, Pa

C. Regis 
176 Bolton St.

S. Boston, Mass

Jonas Rikteraitis, 
67 James Str.

Waterbury, Conn

M. Valaitis,
32 Congress st 

Rumford Falls, Me.

Ign. Karbauskas, 
154 Sheridan St

Wilkes-Barre, Pa.

Mr. John Naujokaitis 
91 Nelson st 

Commercial Road E.
London, England,

55Kataliko” keliaujenti 
Agentai.

2 KRIAUCZIAI ?,
PAL1OX1S ir ZACUAREVICZB, 

855 33-rd st., Chicago, III.
Tautiecziai! Praneszame jumis, kad 

mes persikelemo iu kita vieta areziau 
lietuviszkos bažnyczios pn. 855 33-rd st.

Teipgi dabar mes siuvame drapanas 
daug pigiaus, negu pirma: del mažesniu 
savo ekspensu. Užpraszome atsilankyti 
ir persitikrinsite apie musu teisingumu.

Su godone
Palionis ir Zachareviczc.

yra Petras
Mass, kuris

Praneszame Brocktono ir viso Massa- 
chusetho steko lietuviams; kad musų 
keliauieueziu agentu ten 
Marcinonis isz Brockton, 
priiminėja prenumeratą už ..Kataliką”
ir pardavinėja visokios iutalpos knygas 
kur jis atsilankys galit drąsiai užsimo
kėti už „Kataliko” prenumeratą, o vis 
tas pats bus, kaip ir mumi patiems.

„Kataliko” Iszlelstuvė,

Pigiai ant pardavimo 
penkiu rumu forniszei, mažai naudoti 
parduos pigiai; priežastis pardavimo yra 
gera, teipgi ir partapijonai beveik nauji 
(Upright Piano). Atsiszauk po nr.
37 W. 25 str., ant pirmo floro. (o~l)

Pigiai ant pardavimo geras pijanas, 
kasztuoja $350. oo, visai naujas, dabar 
parduosiu už pusę prekes. Atsiszaukit 
po tokiu adrisu:

37 W. 25-thst ., Chicago, III,

Tčmykite!
Pasisauąokite uuo klaidingo mano 

adriso, nes asz perkėliau visa savo szto- 
ra laikrodžių, laikrodėlių, graznų ir mu- 
zikaliszkų instrumentų, isz po No. 3340 
Fisk St. po num. 3305 Auburn ave., Ker
te 33-czios nl., žymiai padidinau, teip 
kad dabar viską gali gauti, kas tik ko 
reikalauje. Teipogi taisau visokius auk 
sinius ir sidabrinius daiktus Ir muzika- 
liszkus instrumentus. Praszau atsilan
kyti, o asz kiekviena pasirupįsiu užganė
dinti. Su guodone

. MIRAUCKIS,
3305 Aubnrn Are., 

Chicago, III.’21-CS)

Naujas Lietuvos Zemlapis (znapa) 
„Lietuva XIX seimtmetiie” 

Laida ir kasztais „Kataliko.”

Ant daugelio reikalavimų, 
jau iszleidome grynai lietu- 
viszką žemlapį arba mapą, 
kurs parodo visą szędienin- 
Lietuvos plotą su lietuvisz- 
kais užvardavimais: miestų uį 
pių ir parubežių.

Toksai žemlapis privalo pa- 
puoszti sienas grinezios kiek
vieno lietuvio, nes tai yra dai
lus žemlapis kokio dar lietu
vei liksziolaik neturėjo.

Szitas žemlapis turi 24 co
lius ploczio ir 28 ilgio. Pre
kės anų dvejopos: popierinės 
po 25 c., audeklinės po 50c.

Pasirupįkite tokį kiekvie
nas turėti ir tai pasiskubįkite 
nes nėr daug reikalavimų, vi-nes per daug reikalavimų, 
šiem ne užteks ant ilgai.

Galite gaut „Kataliko” re-

„Tėvynės Sargas”
Mėnesinis laikrasztis stovintis 

sargybos Tikybos ir Tautos kasztuoja 
$1 ant metų. Pinigus galima siusti ant 
adreso:

An das katholische Pfarrarnt 
Bildenveitschen bei 
Eydtkuhnen (Ostrpr)

Germany,

ant



KATALIKAS

Pereit

SUl

DENTISTASCZ2
MS b£

\ 7’

Telephone Union 22. Mias nemokame ramios

n a imi
9 greicziaus

nesu

Vi

Oneinch 
One inch 
One Inch

1

l’l
Executes

J(
3244 So.

Puikiausias Leukiszkas kotogtafistas,
Darome geriausias fotografijas už pi- 

giausę cienę.
Savo darbą gvarantyojame ir prio 

kiekvieno tuziuo gerų fotografijų pri- 
dedam dvi dailias špilkas arba medali 
joneziką ar didelį abrozą.

Praszom mus naują galeriją atlankyt

KALBAME LENKISZKAI

Benas „Lietuva” Chicagoje po vadovisto
K. Filipaviczio.

.Apttnu balius, vestuves, pik 
n’nkus, teatrus ir laidotuves nu 
mireliu su želabnais marszais 
žodžiu sakant kas tik ataitaiko 
Chicago ir aplinkiniuose mies
teliuose, graluameant trnbu, mu
ziku ir konsartinu. Teipgi kurie 
norite mokintis arba mokantieje 
ir kurie norite orderiuoti muzi 
kantus atsiszaukite pas mane o 
busite visame užganėdinti.

Su guodone, 
K. J. Flllipavicze,

Chicago, III

Pasarga: Už korespondencijas ir už 
apgarsinimus ..Kataliko” Redakcha 
neatsaco. Telefonas South 01.

Adresai vyriausybių visų 
tų draugyseziu, kurios 

turi „Kataliką” už 
Organą.

Teatraiiszkos szv. Martyno D-tss vyriausybe 
Prezidentas Nik. Overlingas, 

3245 S. Morgan St 
Vice-Prezidentas Jos Mockus, 

3314 Auburn Avc.
Prot. Sekretorius Mart. Kadzlewsl- 

1008 W. 18 Pl.
Finan. Sekretorius Aug. Saldukae, 

927 - 33rd Place
Kaslerlus I Nausieda, 

017—83 St.
Režlszierius Teatro M. Kadžleyskis

Sekr. Teatr. Ant. Ežerakis 
3858 Auburn Ave.

Suldž. Szlrdies V. J. vyriausybės. 
Prezidentas N. Overlingas

3245 So, Morgan street 
Vice-prezidentas St. Lechavicze, 

988 W. 18 St.
Radavicze, sekr. prot.

75 W. lOthStr.
II Sekretorius V. Grigaliūnas, 

116o Western avė.
Kaslerlus J Dychaviczius

4737 South Paulina street.

I)r-ste Szv. Vincento Ferr. 
V. Milaszevicz, Prezidentas, 

40 !6 Paulina St.
Vine. Jasulaitis, prot. sekr. 

4557 So. Ashland avė.

Draugyseziu reikalai.
J 1 -tas didelis lietuviszkas 

teatras.
Po vardu .. Pavogti vaikai per Čigo

nus“ Peostatymas 4-se Aktuose, sureng
tas storone Lietuviszkos Teatraliszkos 
Dr tos po prigloba Szv. Martino isz par. 
Szv. Jurgio, Chicogo. III. atsibus nede
lioj 31 d. Sausio 1904. Saleje Freiheit 
Turner po ur. 3417 S. Halsted str. neto
li 34 uliezios, Sale bus atidaryta 5:30 vai 
Teatras prasidės 7 vai. vakare. Inženga 
35c. ir 25c. ypatai. Po Teatrui didelis 
Balius.

Szirdingai užpraszom visus Lietuvius 
ir Lietuvaites kuoskaitliugiause atsilan- 
kyte, tas teatras bus pirmu kartu pers
tatytas Amerikoje, katras yra sutaisytas 
labai plūkei per režiszierai tos Dr-tOs, 
kiekvienas ar tai sianas ar jaunas, ma 
žas ar didelis privalo pribūti ir pamaty
ti toki Teatra, kas atsilankys bus labai 
užganėdintas, o kas apleis tas gailėsis. 
Su guodone Liet. Teatr. Dr-ste po prieg
loba Szv. Martino.

Antras Didelis Lietuviszkas Teatras.
Surengtas storone Draugystes Choro 

Parapijos Sz. Jurgio, atsibus 10 d. Ba
landžio 1904 m. Salieje Freiheit Tur
ner po nr. 3417. S. Halted str Meldžia
me visų draugyseziu tą dieną nedaryti 
nei balių nei teatrų, idant vini kitiems 
nekenki Su guodone

KOMITETAS.

Dr-stC Szv. Viconto Ferr. turės balių 
nedelioj, 21 d. Sausio 1904 m. Schucma- 
cker's Saloje, ant Ashland avė. ir 47-tos 
ui., ant kurio yra užpraszomi visi lietu
viai ir lietuvaites koskaitlingiausiai atsi
lankyti Ir sykiu su mumis pasiliksminti. 
nes muzike bus labai puiki, prie kurios 
galėsit puikiai pasiszokti, praszom visus 
iki vienam. Su guodone,

KOMITETAS.

3-czias metinis Rožinis Balius!
Dr-tes Szv. Antano isz Padvos, atsi

bus Nedelioj, 7 ta d. Vasario, 1904 m. 
Freiheit Turner Saleje, 3417-8421 So. 
Halsted St, tarp 31 tosir 35-tos ui. Sa
le bus atidaryta 4 vai. po pietų. Balins 
prasidės 5-ta vai. Tikietas vyrui su 
Motore 25c. Užpraszome szirdingai 
aut musų Treczio Rožinio Baliaus visus 
lietuvius ir lietuvaites, senus ir jaunus, 
mažus ir didelius, jauuikaiczius ir pa
neles, nes tai bus labai puikus balius 
dar tokio szimet nebuvo. Ant baliaus 
bus dalinamos visiems svecziams rožes 
uždyka. Sn guodone,

Dr ste szv. Antano.

GQ

DQ

b£
CO

Ofisas aut kampo 31 
ulyezios ir South 

Halsted Str.
GYVENA ANT VIR- 
SZAUS APTIEKUS.

GUI C AGO. ILL.
IraiiKe dantis be jokio skau

dėjimo, teipgi sudedu auksi
nius, arba kokius kas nori. Už 
darba gvavantavoja.

T E M Y K IT !
Pranoszu j-avo tauticczianis, jnog asz jaunas 

vaikinas pasiszvencziau eiti in mokslą, deltogi 
užsiėmiau pardavinėjimu visokiu knygų ir dru- 
kavojimu mnszinukiu, o nekuriu paduodu ežia 
prekes: Visu Szvcnlu Gyvenimai Szcszlos Dalys 
draczlal apdarytos preke $1.75. Pekla nrbn Am
žinas Pragaras druczlal apdaryta $1.25, o neap* 
daryta $1.oo ir kitokiu. Drūtos maszhiukes del 
driikavojlmo gromnlu su plieninėm lltnroui $10. 
Tikino, iu, juog tnutieczini suszelps mane, o asz 
turėsiu nois ant mokslo knygų. Pinigus galite 
siusti i'ur ..Money Order ant tokio adreso:

A. J. Tanancwlcze,
3244 No. Morgan St., Chicago. III.

Naujas Saliunas.
Danesz-' savo tautiecziams ir pažysta

miems, kad uždėjau naują saliuną po 
uum. 3248 So. Morgan st. kur užlaikau 
puikus gerymus ir cigarus. Vieta yra 
puiki ir ezysta, szirdingai praszau atsi
lankyti. Su guodone

Fr. Urbi kas
3248 So. Morgan st. priesz 33czin ui 
Telefonas Yards 1030.

Lietuvis fotografistas

FTUS C)

Dr. Zurawski,
Persikėle po No 4044 So. Ashland avc. 

Valandos nuo 10 iki 12 ryto; nuo 6 iki 8 
vakaro. Offisas viduimiestyje senoje 
vietoje.

Reliance Bldg. 100 State Street, kerte 
Washington ui., ruimas 900.

Valandos 3:30 iki 5 po pietų.
Kas utarninkas ir petnyezia Universi

ty of Illinois Congress ir Ilonore sts. 
daro klinika biedniems dykai. Vai. nuo 
2 iki 3 po pietų.

Temikit Lietuviai.
V. Milaszevieze siunezia piningus in 

sena Kraju. Parduoda szipkortes. ap
saugoja namus, biznius, ir furniezius 
geriausiose Kompanijose Amerikoj, 
’Standard Fire Insurance“.

Atejket pabandyti.
4030 So. Paulina St.

V. Milaszevieze.

Didžiausias saliunas ant 
BRIBGEPORTO.

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokius 
truukus,likieiius, tikrus Havanos eiga 
rus ir turiu puikę Halę del zabovu, mi
tingų ir leselių. Praszau atilaukyt pas 
manę,

Leona Czeslawska
3217 S. Morgan st

veikslo iszrodo teip 
kaip gyvas. Apati
niai rubai balti, o 
virszutiniai raudo
ni - paveikslo-gi 
dugnas tamsiai žu- 
lias. Žodžiu sakant 
paveikslas labai 
gražus. Miera jo 18 O 1
coliu ploczio o 24 
ilgio, Prekė 50c- 
Jagu kas nori gau • 
ti toki puikų pa
veikslą tai raszikit 
ant sziso adreso:

u 
fr

Chicago,III

Ant pardavimo.

Ant pardavimo buezerne ir Groserne. 
terp lietuvių apgyventoje apygardoje, 
kas nusipirks, tas nesigraudys, nes to
kia proga retai kada atsitinka, nes par 
siduoda isz priežasties ligos.

Atsiszaukite po adresu:
Fr. SHA.KIS

702 So. Canal str. Chicago. III.

„Žvaigždė“
Didžiausias katalikiszkai-tautisz 

kas lietuviszkas laikrasztis. iszein- 
kas czetvergas. Kasztuoja ant me« 
tu §2.00 i užmarę §2.50. Telpa 
Žvaigždėj“ puikios patrijotiszkos 
apysakos, užimanezios kiekviena 
žmogtp

Raszant j „Žvaigždės“ redakciją 
reikia padėti tokį adresą:

„ZVAGŽDE“ 
Shenandoah, Pa.

Auksinius ir sida
brinius laikrodė
lius czistija ir tai
so. Savo pataisy- 
na gvaritnhivoja 
uit vienu metu.

Teipgi padirba 
ant orderio k-ncih 
gelius.

A. LEIBSON,
3224 S. Morgan St., Chicago

3244 S. MORGAN ST.----- CHICAGO, ILL-

Teniikyt Lietuviai ant Town of Lake

Lietuviszkas Fotografistas.

Uliniai kurtu bė 
gi.’ Nugi pas Pint 
ra Szliaki nes esu 
labai isztroszkes < 
pas jį galima atsi 
vedyti nes jisai tu 
ii puiku szalta ba 
varska alų, gardžit. 
ruska ocziszczena

arielka, cigarus niat isz Havanos o 
sigėrus gauni žmogus puiku užkand> 
kiekviena diena, tai jau ilgiau sn tamis 
ta kalbėti ne galiu lik sveikas turit 
skubintis. Prie to jis turi puikia salt, 
del veseiliu, ir mitingu ir paklauso kiek
vieno o-ypacz už tluinocziu susikalbėti 
augliszkai, Ateikite pas mane o as> 
jum patarnausiu už dyka visokiuosi 
reikaluose ir provose. Atvaževęisz kiti, 
miestu galite gauti pas mane geriausii 
nakvine.

„BAZNYCZ1OS TARNAS’
Yra tai mėnesinis katab 

kiszkai tautiszkas ir mokslist 
kaslaikrasztis. Kasztuoja am 
metų tik $1,00 (vieną doleri) 
Vienas numeris kasztuoja 10c 
Norinti užsiraszyti „Bažny 
ežios Tarną”, tegul teip aa 
resuoja:
„BAZNYCZIOS TARNAS”, 
James St. Waterbury, Conn

PIRMOS KLIASOS

Balionas
Izidoriaus Yowniszo.

3-101 Auburn Ave. Chicago, II*
A 1 us, Liki erini, ir cigarai geriausi ant 

viso Bridgeporlo. Atvažiavę isz kitu 
miestų teipgi lietuviai gali kreiptis dl1 
gavimo teisingu rodų, o teipgi patarmiųių 
visame.

S fszilirl ame geriausias fotografias, kokias lik kas nori. Ypacz mes del 
IFtivo tauliecziu padirbame geriausiai. Kas pas mus syki atsilankys, tas jau 

visada į asintis ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite apie mano diubi 
Ne užniirszkite adreso. Duodame prezentus prie kožno orderio.

Z. K. Urbanavicze,
| 4833 So. Ashland Ave. - - Chicago, Ill.

1321
Petras Szlakis.

Auburn Ave. ■ Chicago, Ill.
(Tarpe 3-3 ui. ir 33 pi.) 

Telephouas Root 21.

Pirmos kliasos Saliunas.
ant Town of Lake.

Užlaikau kuogeriausią alų ir visokius 
likierius, o arielka, tai net isz paezios 
maskolijos. Teip gi didelė salė dėl mi 
tingų veselių ir kitų pasilinksminimu 
Neužmirszkilė, ateikite pažiūrėt.

J KUSZLEIKO.
4558 Paulina str. cor. 4Gstr

Geo. M. Glaser, M. 1)
Medicinos Dautaras.

Gydo visokes ligas, turi gerhitisę prak 
liką ligose moterų, vaikų ir chroniszkosi 

ligose.
867 32nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų ir po 6 vai* 

TELEFONAS YARDS 885.
Telpogl daro operacijas ir turi gerini 

se pasekme

6-8 Monroe Street

Didžiuose dirbtuve szarpu ka
rtinu ir visokiu daiktu reikalin
gu del draugiszcziu, Suvieninto- 
se Valstijose.

Karūnas padirbant nuo Iodol, 
iki 1000 dol. Pristatome ant 
t •umpo u-zk ii Lininio.

Tiktai vienatiniai atsakantis ir puikiausias fotografistas netik 
goję bet ir visoje Amerikoje, ir norėdamas pasi rod i tie ka asz galiu dary 
tie, duodu $100 nagrados tokiam fotografistui, kuris gales su manim su- 
slligynti ant mokslo, ir da $500 nagrados tokiam, kuris galėtu teisingiau 
ir dailesnes fotografijas už mane padirbti. Už tai užpraszau visus tuutie- 
ciius pas mane atsilankitie, o netikėkite kad kitur jums galės kas geriaus 
padirbti. Mano prlakes fotografijų 2 dol. ir 50 centu už tuziną..

J. P. Ilnshinskas, lietuviszkas fotografas, 
3213 So. Morgan St., Chicago. ' kus buznjczlox.

DR. A. PIETZRYKOWSKI
53>S Milwaukee avc., kerte Center avc. CHICAGO.

Gydo visokias ssktiros ligas, užsisenCjusias, teipgi plaaczląjr 
kepenų.

Examiuuoja akis ir ausis, o teipgi prirenka aknliorins.
Ofliiso valandos: Kasdien iki i0 ryto ir nuo 2 iki 9 vakare.

Nedeliomis nuo 9 iki 3 po piet.

Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwe

Suvienj 
su Panara 
da nieko 
tik siuncz 
namą k a 
eina, juo 
atsiskyrus

Pirmas Lietuviszkas Teatras ir Balins!
Po vardu „Iszgama” Kensinglono Jau

nu Lietuviu Pasilinksminimo Kliubo, 
atsibus Nedelioj, 17 d. Sausio (January) 
190-1 m. TurnerSaleje, Kensington avė. 
Sale atsidarys 6 vai. vakare. - Teatro 
perstatymas 7 vai. Inženga 25c. ypatai 
Užpraszome atsilankyti visus lietuvius 
ir lietuvaites, vaikinus ir merginas, nes 
bus tai labai dailus teatras, o po teatrui 
prasidės linksmas balius. Visi atšilau- 
kusiejei bus visame užganėdinti. Mu- 
zyke bus pirmos kliasos. Su guodone.

K. J. L. P. KL1UBAS.

Didelis Teatras ir Balius!
Chicago. D-ro Basanavicziaus Teatra- 

liszka Draugyste turės savo antra teatra 
po vardu „Iszgriovimas Kauno Pilies”, 
ir po teatrui dėdelis balius, kuris atsibus 
Subatoj 13 d. Vasario (February) 1904 
m., ant Sales Walsh’os North West side 
Hall, ant kertes Noble irEinma galviu. 
Penas nuo teatro eis ant naudos „Para
pijos Szv. Mikolo Arkaniuolo”. Teatras 
prasidės 7 vai. vakare. Todėl visus 
jaunuosius ir jaunąsias, lietuvius ir lie
tuvaites, užkviecziame nepamirszti at
silankyti, ant ežio Didelio Teatro ir 
Baliaus. Su guodone

KOMITETAS.

Padekavone.
Dr-teSzv. Jono Krikszt. Chicago. Iii. 

Siunezia szirdinga padekavone svecziams 
atsilankusiems ant teatro ir b liaus, 
kuris atsibuvo nedelioj 3 d. Sausio 1CC4 
m., ir linksmai pasibovijo kaipomilimi 
svoeziai. Praszom m-paniekint musų, 
jogei nebuvo teip kaip buvo apgarsiulr 
10 m. sukaktuves Dr-tes, o tai būvi 
priežastis jogei negalėjo būti kalbėtojai 
kurie buvo pasirenge iszaiszkint stovi 
Dr-tes, pertai atsibuvo tik teatras ir ba
lius puikiai ir linksmai ir Diaugyste 
pelnyjo už savo storoue, užtai Draugyste 
siunezia szirdinga aeziu atsilankusiems. 
Su guodone Draugyste Szv. Jono Krik

J, Sereika, prez 
J. Žilvitis, sekr.

Apgarsinimas.
Visokiu knigu liotuviszku. lenkiszkv 

ir angelsku. maldnknigiu, istorijų, pa 
saku, planetų ir dainų knigtliu. abroze 
liu szilkiniu, altorėliu, zalatitn visokiu 
kokiu kas nori pavinezevoniu pastato 
mu dideliu ir mažu. Ražancziu, szkap- 
lieriu, medaliku, križiu, knželiu, laik
rodėliu, žiedu, špilkų, lenciugeliu, ku 
laniku ir toki laikrodėli galima gauti 
maža kiszenini budelnika kokio da nie
kas nėra regejes. Užlaikau visokiu po 
pieru del gromatu rasziino su viro ar
ba moteries vardu su auksinėm litarom 
kurios yra labai puikios siusi in kraju 
kas pirks tuziną gaus už puse prekes. 
Duodam gera uždarbi agentam ir per- 
lioram ir reikalaujam perlioriu parda- 
vinet mus tavora o duosim gera uždar
bi nuo dolerio. Užpraszau visus lietu
vius atsilankitie arba gromata atrasziti 
Galima kožnaui planeta apskaltltie ir 
pasakitie kožno ateito laime ir nelaime. 
Raszidami indekit už 2 centu marke aut 
atsakimo.

JOHN DERKINT1S,
4505 S. Hermitage avė. Chicago, 111.

Ta adresa užsiraszikit, ne ilgaf-garsi- 
sim.

1

Iii Lietuvius
ant Town of Lake
Aptieka Zaleskio yra 

viena isz didžiausiu ku
rio! visus receptus nuo 
kožno daktaro iszpildo 
sąžinįszkai ir pigiai. Už
laikome daugybę kvepilu 
muilo, psvinszevoniu ir 

■popieru viskas isz seno 
krajaus. Dr. Wachows- 

? ki yra visados musu ap- 
I tiekoje. D-ra M. Stup- 

I nieką ir kitokius paszau- 
kiame per telefoną.
Pacztas randasi musu aptiekoje.

B. Zaleski,
Aptiekorius isz Sene Krajaus.

4647 So. Ashland Avė.
prie 47-tos uliezios 

Telephouas Yards 511.

t

•r

1

p

| Firmas Lietui iszkns Graborhis

I POVILAS MAŽEIKA, 
3315 Auburn Ave.

Pcrsamdnu kereczius ant rnąralni, rcįdi 
iu, krik.*ztinu ir visokiu reikalu. Teipgi uz 
laikau puikiausius aprcdahim <kl mažu vai 
ku. Padirbame dailius vainikus su vi-okci 
paraszai'. Oflisas ut<!ara> diena ir naktį.

Stanislovas Marcinkeviczius
Parduoda Szipkortcs aut vi- 

sų kelių mariomis. '

Siunezia pinigus i visas dalis 
svieto greitai,saugiai ir pigiai.

Didelis Piknikas!
Dr-teszv. Antano turės savo pikniką 

nedelioj 17 d, Liepos 1901 m. Bergmans 
Grove, River Side Ill. Užpraszome 
visu draugyseziu bei kliubu nedaryt ta 
diena nei balių nei pikniku idant vieni 
kitiems neužkenktumem.

Su guodone, KOMITETAS.

Atidarymas Sales.
Subatoj 16 d. Sausio darnu balių ati

darymo Sales, ant kurio užpraszau vi
sus lietuvius ir lietuvaites aplinkinius ir 
pažystamus atsilankyti ir pasilinksmin
ti, nes bus gera muzyke, o naujoje sa
leje galėsite puikiai pasiszokti,| ir da- 
tyreite gražaus priėmimo.

Su guodone J. JANKSZTIS. 
1110 So. Leavitt str.

Teini ket sanarlai.
Lietuviška Teatrai iszka Dr-te szv. 

Martino turės savo metini susi
rinkimą, nedelioj 17 d. Sausio 
1904 m. 1-ma vai. pa pietų Sale; 
parapijos szv.Jurgio. Kiekvienas sąna
rys privalo pribūti. Už nepribuvlma 
bausme 1,00 dol. Sekr. M. Kadziewski 

1003 W. 18 PI.

Knygos kurias galima gauti 
„Kataliko” redakcijoj o ku

riu nėra kataloge. 
20. LictuviazkoB ir Anglhzkos kalbi) 
žodynas, sutaisė Antanas Lulis. Dvie
jose dalyse. Pirma dalis: Lietuviszkai, 
Angliszka............................................ tįj3.00
1. LietuviszkasŽodynas A. Juszkevy- 
cziaus ant trijų kalbų: Lietuviszkos, 
maskoliszkos ir lenkiszkos, spausdintas 
Peterburge, preke.............................$2.00
1. Žodynas kun. M. Miežinio. Ant ke
turių kalbų: Lietuviszkos, latviszkos, 
lenkiszkos ir niaskoliszKos, Tilžėje 
preke......................................................$2.00

3. Kaip sutaisytas Žmogaus. Kunaspį
ParaszO S. M., su 29 paveikslėliais 
Plymouth, Pa........................................30c.

4. Žemių Dulkes. Apysaka. Lenkisz-
kai paraszylii M. Radzevycziutes, Ply 
mouth Pa.............................................. 50c

5. Pasikalbėjimas apie Dangų ir Žc
mę. Verte isz svetimų kalbų P. A. 
Plymouth, Pa.........................................25c.

6. Istorija apie Gražią Katriukę ir jos
visokius atsitikimus. Antra laida, Ply
mouth, Pa.............................................. 10c

8. Pajudinkime Vyrai Žemę! Apysaka. 
ParaszC vengriszkai Maurikis Jokai, o 
trumpai perpasakojo lietuviszkai A.— 
isz—B., Tilžėje.................................... 20c.

7. MedOjo Papasakojimas. Verte, D.
Vilniuje ...................................... 10c.

3315 S. MORGAN ST. CHICAGO, ILL.
Mano aptiekoje visados randasi szvie- 

žios liekarstvos ir žoles amerikoniszkos 
ir isz seno krajaus partrauktos. Visokį 
vaistai pasidirba greitai pagal mokslą, 
ka užtikrina mano ilga praktiką. Speci- 
aliszkai mano iiptiekoi raudasi Mary- 
anski laszni nuo vasarinių ligų, Lini
ment nuo reumatizmo, ir mostis nuo at- 
spaudimo.

Buna daktarai: Dras M P. Kassa- 
kowski, Nedeliomis ir Ketvcrgais nuo 
10 iki 12 vai. rpto. Dras Stupnicki kas
diena nuo 8 iki 12 vai. dienoi ir nuo 0 
iki 9 vakare.

Galime susikalbėti Lietuviszkai, len- 
kiszkai, ruskui ir augliszkai.

J. Lcszczyiiski,
3315 So. Morgan St. Chicago, Ill.

TEL. YA it os 709

Ar tai reiktu Lietuviams tiek pinigu pragort 
ant svaiginaneziu gcrŲiiu? Kad susiclntu tie pi
nigai ka pragėrė per menesi, butu keletas szim- 
tukstanežiu doleriu, uz kurios galėtu nusipirkto 
savo locna Brayora. Jeigu žmones gertu po 
szioin vardu gėrimą.?

„Hydrogen Oxide'; kurs jusu namuose turi 
rastis, gerent sze laimingiausc visiems žinoma 
gyduole daugeli ligų praszlina: Tutime mes 
atskiros gyduoles nuo, Džiovos, Rematizmo, 
Dantų gėlimo i Skorbuto. Papuczkus nugidit. 
Plauku slinkimą sulaikite ir sulaukite ant 
praplikusios galvos. Pleiskanas isznaikite. 
Teipgi turime vaistu del isznaikinimo plauku, 
kad barsda nereiktu skųst, arba Moteris turi 
ant ay^imimo ilgus gyvaplaukius, mes esame 
Specijal istais isz K a ra 1 i a n c z i a u s, 
ant jusu uzklausjmo duosime urna atsukimu.

KoenigsbeJg Med., Co. Specialists, 
bx. 106. Sta. W. 220-222, So. 8th St., 

B’klyn-Now York.

susi- Skaitikit visi
„KATALIKA“

F Po Bs adclnili
Attorney and Counselor at Law.

Chixmber o! Commerce Blif. Room 705 ;
S. E. Corner LaSalle and Washington Sts.

CHICAGO, ILL.
Telephone Maui 3612.

Vienintelis lietuvys advokatas, baigęs 
mokslą jurisprudencijos Amerikoj.
Residencija: 5441 South Halsted St. 

arti .M-to Houlvardo Telephone Hoot "I

Apsaugoja namus ir forui- 
ežius nuo ugnies.

Lietuviai kreipkitės pas savo vientautį. Nepamirszkit adreso:

^4533 S. Paulina Si. ’ Chicago, 111.

Prof. D=ras W. A. Kuflewski 
Dydisiįj Offisas: Columbus Illt-morial Building, Room 1012 

pour. 103 State St., kampas Washington.
Valandos: nuo 10 iki 12 priesz pict. Telefonas Central 3618.

Gyvenimo Ofisas- 721 W. 18th St., Valandos: nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 9 
j.o piet., Telefonas Canal 78,

Klinikas „Chicago Clinical School’’, 819 W. Harrison St., prieezais Pavie- 
tr.va ligonbuti, Utarninkais ir Petnvcziezioms. nuo 9 vai. isz ryto.
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Guodotinoms lautiszkoms ir baž-
JĮj nytinems Draugystėms iszdirba:-

Karnnas, Amerikouiszkas 
<9 Weliawas. Szarpas, Juos
ia tas, Knkardas, Ženklelius, 
-S Kepures ir del Marszalkit 
S parėdus.
S darbas butu prideranc/.iai atliktas ir tuom suszelpti sawo tautetę, pawsskita ji tikrai 
70 lietuwaitiai,

T. ANDRUSZEWICZ & CO.
5 W. Division St., Chicago, III.

Guodolinieins Kunigams iszdir' 
ba:-Kapus, Arnotas, Dalmati
kos, Albas, Stulas irwisusbaž
nytinius parėdus. Visokį darbą at
lieka arlistiszkai in laiką.

Norėdamos guoJotinos Dr-tes, 
arba guod-rti ii Kunigai, kad Jusu

GERIAUSIS DAKTARAS LIETUVIU 
KAZ1MERAS BUTKEViCZE

Gido paslaptingas ir visokias senas ligas. Kas gyvenat toliaus, 
duoda rodą, ir liekarstvns per paczta. Kožnu diena apžiūri ligonius 
nuo 2 vaL iki (i vai. po pietų. Labiausiai gido moterių ir vaiku ligas. 
Važiuokit ar szaukites lietuviszkai pagal szį adresa: 4556 S. Ashland 
Avenue, Chicago, Town of Lake, terp 45 ir 4(1 str. Aptiekoj Domiuiko 
Giaczo. Telefonas Union 331. Szmikites o visokes liekarstvas aptu
rėsite savo prigimtoj kulboi.

M 
ji

Didelis Kalėdų Iszpardavimas J
Drapanų, Overkoczių, Skrybėlių ir 

Kepurių, Pirsztinių, Vyriszkų Mar- 

szkinių, Vilnonių Drapanų tinkan 
ežių ant Kalėdinių Dovanų už labai 
žemas prekes. Ateikit visi o gausite 
puikes dovanas nuo savo draugo.

Nciržmirszkil mano adreso:

tarpe Maxwill ir 14-th St.

Szniakani lietuviszkai Ncpainirszkite adr

Adolph Cohen,
eso:

Panamos 
(lįs klana 
nekalti g 
burbuline 
darot K

ORNLCZEI

mus ir ž 
do? Ai 
matom, j 
do, kurie 
„liuosybė: 
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maža Pan

Mes parduodame visokius Novell? Pectin,
KARPETOS, ABROZAI,
MELE1, GRAŽIAUSIOS
KOS IR GELEŽINES LOVOS.

MIESTE.

BECZEI, VAIKŲ, VEŽI 
ANT LANGŲ ZOSLAN- 

. PIGIAUSE VIETA

paczią ros 
lės perski

:i epuose Yakds 177.

Rl'MW STBOmr.
2517—2519 ARCHER, AVĖ. netoli

HALSTED ST CHICAGO, ILLINOIS

turi koži 
nuomonės

Dastato visokius fruntimus 
kukninius peczius, teipgi viso

kius naminius daiktus.
Teipgi taiso pagaditus peczius.

W. W. ELLIS,
3249 S. Morgan st. Chicago 2937-2945 Archer Ave.,

KRAUTUVE
Pecziu ir geležimi daiktu

Meblei, Carpetai, Stiklinei 
Daiktai, Lampos ir t. t.

Chicago, III

W . S LO MINSKĄ,
679 Milwaukee Avenue, t hie go. 111. Mnno Diibtuve tapo Apdovanota

DVIEM MEDALIAIS ant 
Kosciiiszkos Parodos už rn- 
pvsting.1, teisingajr nrtls- 
tiszkn Iszilirbimii.

K A II V.VU. SZAIH-U. KU- 
KARDU, ROŽE I U, BĖRU',
M ARSZALKIXU LAZDŲ ir lt

rOWSZECHNA’UYSrA^A

KRAJOWA 
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Turiu už garbę apreikszti 
guodotinlems Kunigams ir

guodotinoms Draugystėms, kad asz dirbu visus augszcziaus paminėtus 
daigius I’lglausei, Tcislngla, sei ir geriansci, nes per : (įmetu užsiimda- 
ma iszdirbimais įgijau geriausę praktiką ir del to galiu viską padirbti pi
giau ir geriau neirti kiti fabrikai.

Dr. J. G. Wachowski
4647 So. Ashland Ave.

- Lietuviszkas Daktaras -
Ofiso valandos: nuo 9 iki 12 isz ryto.

nuo 3 1W 4 po plotu

Temykite!
Geriausiai pigiausiai ir teisingiau

siai galima nusipirkti pas F. K. Pru- 
žanskl laikrodėliu, lenciugeliu, szpilku, 
szliublniu žiedu ir visokiu muzikaliszku 
instrumentu kuriuos parduodu už 
wholesale preke. Dirbu ant orderio 
žiedus, szpilkas ir 1.1., iszpjaunu lita- 
ras ant žiedu. Taiso visokius laikro
džius, laikrodėlius ir visus auksinius 
daiktus ir už'darba gvarantuojame ant 
vieno meto.

Fr. Prožanskis
954 38 ulyczia Chicago, Ill.

PIRMOS KLIASOS SALIUNAS

LEONO RUIGIO
3301 So. Morgan St. Chicago, III.

Telephone Root 434

Szaltas alus, gardi arielka, kvepianti 
cigaai randasi visados ant rankos. Sa
le del mitingų, veselijų Ir visokių pasi
linksminimų. Lietuviai ntkc-llavusiejie 
isz kitur gali gauti pasmus nakvitię ir 
visame teisinga rodą.

Pirmos kliasos saliunnas.
J. SZATUNO,

3338 Auburn avė, kerte 33 pl., Chicago. 
Užlaiko gerą alų, sveiką arielką, kve 
penezius cigarus ir puiki vieta del užeji- 
ijio. Praszau kiekvieną atsilankyti.

Su godone
SZATUNAS.

URA! VISI PAS
Juozap. Ridikevyczių.

Užlaiko geriausius cigarus ant viso 
Brigdepofio. Teipgi geras alus, gardus 
uzkandžei, nepamirszkat savojo. Gyve
na ne toli nuo lietuvisekos bažnyczios 
ant pusiaukelės nuo Halsted ulyczlog.

Po No. 3253 111. Cort ir kampo 30 uly- 
ežios Tel, Root 104.

Jnlms Bender
y

$
$

230 Io 23S W. Madison St., - CHICAGO 
Uždirbėjai ir pardavėjai naujų ir senų Sztorų ir 

Officu fikezerius dėl bile kokio biznio.

Su guodone

FR. SUCIIY* 3448 South Halsted St. Chicago, Ill
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208 Auburn Ave. Telephouas 1030 Yards,




